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Tschombe reikalauja atitraukti taikos brigadą
TANANARIVA, Malagasija. — Kongo centrinės ir provinci

jų valdžių vadai, suvažiavę į konferenciją Malagasijoj (Madagas
kare), kad ir būdami antikomunistai, laikosi Sovietų reikalavi
mo — atitraukti Jungtinių Tautų taikos brigadą iš Kongo ir leis
ti patiems kongiečiams tvarkyti savo šalį.

Skirtumas tik toks, kad So
vietai iš to laukia dar didesnio 
chaoso ir progos pameškerioti 
drumstame vandeny. O Katan- 
gos provincijos prezidentas Moi
se Tschombe reiškė įsitikinimą, 
jog Kongo vadai sugebės atsta
tyti tvarka, kad tik niekas nesi- 
maišytų iš užsienio, net ir Jung
tinės Tautos, kurių pagalbos 
šaukėsi praeitų metų vasarą Pa
trice Lumumba, kai belgai at
siuntė keletą divizijų parašiu
tininkų gelbėti savo piliečius nuo 
lumumbininkų teroro.

Kelia kliūtis JT brigadai
Kongo centrinė valdžia (prezi

dento Kasavubos, antikomunis- 
to) įspėjo Jungtines Tautas ne
siųsti savo kareivių į Bananos, 
Matadi uostus prie Kongo upės, 
kol JT vadovybė neišpildys kelių 
svarbių sąlygų.

Tos sąlygos yra: 1) Pašalinti 
indą Rajeshwar Day ai, kaip 
Hammarskjoldo vyriausią įga
liotinį, 2) grąžinti aerodromų 
priežiūrą, tai yra ir JT lėktuvų 
skridimų, Kongo vyriausybei, 3) 
pavesti Kongo valdžiai locus-pi- 
lotus, kurie veda laivus Kongo 
upės vandenimis, 5) perleisti 
Kongo valdžiai visas JT strate
gines bazes.

Dayal turės pasitraukti

JT lengviausiai galėtų išpil
dyti pirmą sąlygą, pakeisti In
dijos diplomatą Dayal. Kon
go antikomunistinė valdžia ne
gali jo pakęsti už tariamas sim
patijas pirma Lumumbai, o da
bar Gizengai. Indija, norėdama 
turėti didesnį vaidmenį Konge, 
pažadėjo 3,000 kareivių. Ji no
rėtų, kad Dayal pasiliktų savo 
vietoj.

Sutriko transportai

Amerikos transportinis laivas 
“iGen. Leroy Eltinge” vis dar 
negauna leidimo įplaukti į Ma
tadi uostą ir paimti Indonezijos 
kareivius, kurie grįžta namo. 
Amerikos lėktuvai turėjo paim
ti iš Leopoldvillės 600 Tunezijos 
kareivių, grįžtančių namo. Bet 
dar nežinia, ar lėktuvai galės 
atskristi be Kongo valdžios lei
dimo, kurio anksčiau riiekas ne
paisydavo.

Valstybė išlaiko 
pasiturinčių tėvų 

povainikius vaikus
Sutiktų mokėti, jei jų 

pavardės būtų paslapty

SPRINGFIELD, Ill. — Vals
tybės senatoriai klausėsi kaip 
pritrenkti viešosios pašalpos ko
misijos direktorės Mrs. Alice 
Campbell pranešimo, kad tarp 
šelpiamųjų vaikų per 200 turi 
garbius, pasiturinčius nelegalius 
tėvus. Vienas iš jų esąs kole
gijos profesorius.

Motinos gauna iš valdžios po 
$40 per mėnesį. Mrs. Campbell 
siūlė išleisti įstatymą, kuriuo 
remiantis pasiturį tėvai gale-
tų slapta siųsti pašalpas savo 
nelegaliems vaikams. Pagal da-'ja.

IŠ VISO PASAULIO

Mirė Sir Thomas Beecham

LONDONAS. — Pasaulinio 
garso simfonijų ir operų diri
gentas Sir Thomas Beecham 
mirė trečiadienį, sulaukęs 81 me
tų amžiaus. Kritikai laikydavo 
jį geriausiu Mozarto, Handelio 
ir Haydn muzikos žinovu.

Hassan II vedė pusseserę

RABATAS, Marokas. — Pra
eitą ketvirtadienį naujasis Ma
roko karalius Hassan II slapta 
vedė savo pusseserę Lallą Zo- 
beydą. Jos tėvas princas Mou- 
lay Idriss buvo sosto įpėdiniu, 
bet prancūzai 1928 metais jį 
nustūmė į šalį ir pakėlė į sul
tonus jaunesnį brolį Ben Jous- 
sef, 1957 m. pasiskelbusį Maro
ko karalium Mahometu V.

Naujas Conrado rekordas

MIAMI. — Max Conrad, pa
garsėjęs Amerikos civilinis la
kūnas vienišomis kelionėmis, pa
siekė naują rekordą kelionėj ap
link pasaulį. Jis pasaulį apskri
do per 8 dienas ir 19 valandų. 
Šį kartą jis skrido dviejų mo
torų sportiniu lėktuvu ir su 
bendrakeleiviu — Dick Jennings
iš New Yorko.

Elizabeth Taylor sveikata
LONDONAS. — Hollywood© 

filmo aktorė Elizabeth Taylor po 
keturių dienų kovos su mirtim 
trečiadienį, gydytojų pareiški
mu, didžiąją sveikatos krizę at
laikė. Sąmonės atgavimas padi
dino gydytojų viltį, kad aktorės 
gyvastį bus galima išgelbėti.

Irsta monarchistai
ROMA. — Italijos monarchis- 

tų suvažiavime nustatyta, kad ir 
šioj konservatyviškiausioj po
litinėj partijoj atsirado kairusis 
sparnas. Pfiešų muštynėms at
sirado- čia pat, suvažiavime. Ke
letas suvažiavimo dalyvių kai
rių jų-dešinių  jų monarchistų
muštynėse skaudžiai nukentėjo.

Suvažiavimas priėmė rezoliu
ciją, kuria bandoma išlaikyti 
krūvoj abu sparnus. Pasisaky
ta už socialinį teisingumą ir 
prieš privilegijas. Maža dalis 
monarchistų yra pasiruošę pe
reiti į socialdemokratų partiją.

Praėjus 15 metų nuo monar
chijos panaikinimo, monarchis
tų partija gerokai susilpnėjo. Jų 
dvasios vadas paskutinis kara
lius Umberto H, gyvenąs Por
tugalijoj, nesiteikė savo ištiki
miems gerbėjams nė sveikinimo 
telegramos pasiųsti. Partija tu
ri parlamente 20 atstovų iš 596.

bartinę tvarką, tėvas turi eiti į 
teismą, ten viešai prisiekti, kad 
jis yra vaiko tėvas, ir tada jis 
gali siųsti vaikui paramą.

Pagal naują projektą, užtek
tų tik slapto rašto, patvirtinto 
slapta po priesaika. Per tai vals
tybei sumažėtų išlaidų našta,
kuri metai iš metų nuolat didė- , rikai sustiprinti jos aukso atsar

gas.

Anglijos karalienė Elizabeth prie Buckingham rūmu Londone mosikuoja susirinkusiai žmonių 
miniai. Ji ką tik grįžo po šešių savaičių kelionės, kurios metu aplankė Indiją, Pakistaną, Nepalį 
ir Iraną.

LAUKIAMA VIEŠU ALŽERIJOS DERYBŲ
Pagautus arabu sukilėlius laiko karo belaisviais

PARYŽIUS. — Tunezijos informacijos ministeris Masmoudi 
Alžerijos taikos derybų tarpininkas, prezidento Bourguibos įga
liotinis, išvažiuodamas iš Paryžiaus namo, antradienį pasakė, 
kad atėjo laikas pradėti prancūzams ir Alžerijos arabų atsto
vams viešas taikos derybas.

Masmoudi posėdžiauja tai vie
noj, tai kitoj pusėj. Prieš iš
važiuojant namo, jis turėjo dar 
ilgą pasikalbėjimą su Prancūzi
jos užsienio reikalų ministeriu 
Maurice Couve de Murville. Jis 
kalbėjo korespondentams Orly 
aerodrome, kad rimtų kliūčių 
taikos deryboms nebekelia nei 
prancūzai, nei Alžerijos arabai.

Jo žiniomis — o jis turėtų 
geriausiai žinoti — Prancūzija 
nebekelia kautynių veiksmų su
stabdymo Alžerijoj, kaip sąlygą 
talkoms deryboms. Prancūzai 
dar neseniai, bet nedrąsiai šią 
sąlygą minėjo. Pamačius arabų 
vadų griežtą neigiamą nusista
tymą, Prancūzija šios sąlygos 
nebereikalau j a.

Slapti pasitarimai pasibaigė

Prancūzai ilgą laiką slėpė už
megztas derybas su arabais. Kai 
anglų žinių agentūra " Reuters 
paskelbė tokią drąsią žinią, jog 
jau susitarta dėl paliaubų pa
skelbimo, Prancūzija turėjo tai 
nuneigti, bet kartu pripažinti, 
jog slaptos derybos su Alžerijos 
sukilėlių atstovais vedamos.

Įtrauks daugiau delegatų

Iš Masmoudi žodžiu matytis, 
kad Alžerijos sukilėlių vadai tu
rėjo patenkinti kitą Prancūzijos 
derybų sąlyga — įtraukti į jas 
ne vien Alžerijos arabų išlaisvi
nimo armijos ir jos laikinos val
džios atstovus, bet ir kitas gru
pes, kurios nekovoja ginklu prieš 
prancūzus.

Už tai prancūzams teks pa
leisti iš kalėjimo Bretanėje Mo
hammed Ben Bella, vyriausią 
Alžerijos arabų sukilėlių vadą, 
kuri prancūzai paėmė į nelais
vę, kai jis 1956 metais skrido) 
iš Maroko į Tuneziją.

Dėl geresnės derybų sėkmės 
Prancūzija daugiau nebevadina 
Alžerijos arabų sukilėlių bandi
tais, teroristais ir nesielgia kaip 
su tokiais. Įsakyta su jais elg
tis kaip su karo belaisviais.

♦ Po Vokietijos ir Olandija 
pakėlė savo valiutos (guldeno) 
vertę, nepilnus 5 procentus. Abi 
šalys turi dideles aukso ir dole
rių atsargas ir nori padėti Ame-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Ganos prezidentas Nkru- 
mah buvo pirmas užsienio vals
tybės galva, kurį priėmė nauja
sis Amerikos prezidentas. Nkru- 
mah buvo sutiktas 21 artilerijos 
šūviu, garbės kuopomis ir kito
mis ceremonijomis. Prez. Ken
nedy pasakė, kad JAV, kaip ir 
Gana, nori taikos, laisvės Afri
kai ir visam pasauliui.

♦ Jungtinės Tautos Konge at
metė vietos valdžios sąlygas, ku
riomis galėtų naudotis dviem 
uostais, bet imtis jėgos Matadi 
uostui atgauti JT taip ir bijo.

♦ Averell Harriman, JAV pre
zidento specialus ambasadorius, 
atskrido iš Vokietijos į Romą pa
sitarimams su Italijos vyriausy
be. Prieš tai jis be Vokietijos 
dar lankėsi Anglijoj ir Prancū
zijoj.

♦ Gynybos sekretorius Mc
Namara įsakė raketų tobulini
mą, gaminimą pavesti su mažo
mis išimtimis tik aviacijos de
partamentui. Tuo bus išvengta 
ginčų ir lygiagrečio darbo su 
armijos ir laivyno departamen
tais.

JAV korespondentai 
j Kiniją nekeliaus

Liepia pasitraukt iš Formozos

VARŠUVA, Lenkija. — JAV 
ir komunistinės Kinijos ambasa
doriai, atnaujinę nutrauktas 
prieš pusmetį derybas, antradie
nį apkalbėjo korespondentų pa
sikeitimą.

Amerika sutinka įsileisti Ki
nijos komunistų koresponden
tų susipažinimo kelionei, kiek 
Kinija įsileistų Amerikos kores
pondentų. Peipingo ambasado
rius Wang iškėlė naują ir ga
na brangią politinę kainą ko
respondentų pasikeitimui: Ame
rika privalo pasitraukti iš For
mozos karinių bazių.

Svarbiausias derybų klausK 
mas buvo 5 kalinamų ameri-

JV pirkliai naudoja 
Buda batų reklamai

Burmiečiai pasipiktinę jų 
religijos užgauliojimu

RANGŪNAS, Burma. — Kas 
krikščionims yra Kristus, tas 
budistams —. Buda (Buddha). 
New Yorko pirkliai, reklamuo
dami savo prekes, tai pamiršo. 
JAV informacijos agentūros bi
bliotekoj Burmos sostinėj lap
kričio mėn. “Harpers Bazaar” 
susilaukė burmiečių įšvirkščio 
susidomėjimo. Oomphies kom
panija, gaminanti moterų batus, 
šliures, kuntapiius, patalpino 
žurnale reklamą — moters ko
jas su kelnėm ir išsiuvinėtom 
šliurėm greta Budos auksinės 
statulėlės. Budistams reklama 
atsidavė šventvagyste, jų reli
giniu jausmų įžeidimu.

Nekenčia nei kojų, nei apavo

Budistai laiko kojas nevęr- 
tingiausia kūno dalim. Buda vi
sad vaizduojamas sėdįs ant ko
jų, niekad — stačias. Neken
čia budistai ir batų bei kitokio 
apavo. Prieš įeinant į budistų 
šventyklą arba į kambarį, kur 
yra Budos statula, pirmiausiai 
reikia nusiauti kojas.

Į amerikiečių batų reklamą at
kreipė dėmesį ir Burmos laikraš
čiai. Plačiai skaitomas “Rangu- 
no Veidrodis” dienraštis iš re
klamos padarė atitinkamą kari
katūrą. Moters kelnių galus ir 
šliures pagrąžino dolerio ženk
lais ($$) ir greta padėjo ame
rikietį su dolerio ženklu atlape. 
Jis šaukia: “Komunistai vėl pa
sityčiojo iš religijos”.

Pirkliai to nežinoję
Panašiai, kaip “Ugly Ameri

can” politiniame romane, New 
Yorko reklamos firmos, Daniel 
and Charles, Ine., atsąkingos už 
šį komercinį kūrinį, viceprezi
dentas Joseph Mintzer paaiškino, 
jog niekam neatėję į galvą, jog 
panaudota prie piešinio statu
lėlė vaizduoja Budą. Anaiptol, 
jam atrodė, jog statulėlė vaiz
duoja moterėlę. Bet jeigu taip 
yra, kaip aiškina Burmos budis
tai, jis ir šliurių fabrikantas 
Harold Gessner labai atsiprašą.

— (E) Linkėjimai estams. 
Estai vasario 24 d. šventė savo 
nepriklausomybės šventę. Jie tė
vynėje ir svetur puoselėja viltį, 
kad Estija — kartu su Lietuva 
ir Latvija — vėl bus laisva. 
VLIKo Vykd. Taryba estams pa

kiečių paleidimas. Peipingo val
džia atsisako juos paleisti.

reiškė nuoširdžius lietuvių tau
tos linkėjimus.

PREZIDENTAS PRIEŠINSIS PRIVAČIU 
ŠVIETIMO INSTITUCIJŲ FINANSAVMUI 

Paskolos esančios irgi nesuderinamos su konstitucija 
WASHINGTONAS, D. C. — Savaitinėje spaudos konferen

cijoje prezidentas Kennedy buvo klausinėjamas apie katalikų baž
nyčios kovą prieš jo švietimo programą, kuriai jis paprašė kon
gresą paskirti virš penketą bilijonų dolerių. Katalikai jo projek
tą laiko privačių, parapinių mokyklų mokinių “diskriminavimu”.

Prezidentas į tai atsakė, kad 
jis lieka prie savo nusistatymo, 
paremto konstituciniu dėsniu 
apie valstybės-bažnyčios atsky
rimą. Jei vyriausybė skirtų pri
vačioms, bažnyčių mokykloms 
paskolas, skirtumo nuo finansa
vimo grynais pinigais nebūtų, 
ir vestų į konfliktą su konstitu
ciją, kalbėjo prezidentas.

Bet jis numatė, kad dėl vie
nos jo švietimo programos da
lies, atskyrus ją nuo kitos da
lies, būtų galima kreiptis iš
aiškinimo į aukščiausiąją teis
mą.

Kur dirbs taikos korpusai?

Organizuojami taikos korpu
sai važiuos dirbti tik į tas už
sienio šalis, kurios šios talkos 
pageidaus, kalbėjo šiuo klausi
mu prezidentus. Numatyta išsi
aiškinti per Jungtines Tautas, 
kurioms valstybėms tokia talka 
daugiausia reikalinga ir kurios 
jos pageidauja.

Prieš užsienio prekių boikotą

Prezidentas nepritaria unijų 
ir kitų organizacijų iniciatyvai 
pradėti nedarbo kamuojamose 
srityse užsienio prekių boikota- 
vimą. Vyriausybė yra nusista
čiusi tvarkyti užsienio prekybą, 
įvežimą-išvežimą savitarpinėmis 
sutartimis ir mano, kad tokiais 
boikotais Amerikai nieko gera 
nebūtų padaryta.

Santykiai su komunistine 
Kinija

Prez. Kennedy pakartojo sa
vo vyriausybės pageidavimą su- 
normalizuoti santykius su ko
munistine Kinija ir kartu pareiš
kė apgailestavimą, kad Kinija 
vis dar laikosi pikto agresingo 
nusistatymo. Amerika nema
nanti kapituliuoti prieš Kiniją, 
kad išgautų iš jos palankų nu
sistatymą santykių pagerinimui.

Neduoda ramybės JV 
-Arabijos kompanijai 

žibalo firma nesamdo žydų 

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų kongresas vėl pareikalavo 
New Yorko valstybės antidis- 
kriminacijos komisiją, kad ji 
imtųsi skubių ir griežtų priemo
nių sudrausti Arabi jos-Ameri
kos alyvos kompaniją (Aram- 
co).

Apeliacinis teismas, į kurį 
kreipėsi Amerikos žydų kongre
sas, paliepė minėtai valstybės 
komisijai dalyką ištirti, nusta
čius, kad žydai yra buvę tos kom
panijos diskriminuojami.

Antidiskriminacijos komisija 
kiek anksčiau nusprendė suteik
ti alyvos kompanijai išimtį ir 
netaikyti valstybės įstatymų, 
kadangi Saudi Arabija, kur kom
panija daugiausia veikia, neįsi
leidžia žydų, kad ir Amerikos pi
liečių.

Shad Polier, Amerikos žydų 
kongreso atstovas, e kaltina Ar- 
ameo, kad ji neturi nė vieno 
žydo ir tarp 800 tarnautojų New 
Yorke.

Laivas plaukiojo 66 
dienas po vandeniu

“Patrick Henry” atplaukė 
į Škotiją

HOLY LOCH, Anglija. — Vie
nas iš Amerikos atominių po
vandeninių laivų, Patrick Hen
ry, įplaukė į naująją bazę, Holy 
Loch, Clyde paupy, netoli Glas- 
gowo, kur škotų pacifistai ir 
komunistai organizuoja demon
stracijas prieš Ameriką.

Patrick Henry atplaukė po re
kordinės kelionės po vandeniu. 
Jis išplaukiojo pasinėręs 66 die
nas ir 22 valandas. Kpt. Harold 
Shear pasakojo, kad jie būtų 
galėję plaukti pasinėrus dar ke
letą savaičių.

Laivas išplaukė iš Charles
ton©, S. C., pasiėmęs 16 Pola
ris balistinių raketų, kurias jis 
gali laidyti ir panėrus po van
deniu.

Prie Holy Loch bazės Škotijoj 
bus priskirta 10 tokių Polaris 
tipo Amerikos atominių povan
deninių laivų. Kiekvienas iš jų 
turės dvigubą įgulą. Vienai iš
plaukus į šiaurinius vandenis 
sargybai prieš Sovietų Sąjunga, 
kita įgula ilsėsis bazėje. Ten 
prieš keletą dienų atplaukė spe
cialus laivas, plaukiojanti bazė 
“Proteus”.

Senatas patvirtino 
Charles Meriwether

Kennedžio kandidatas, 
sukėlęs didelę audrą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Po triukšmingų ginčų senato ko
mitete ir pačiame senate pre
zidento Kennedžio parinktas 
kandidatas į Eksporto-Importo 
banko direktorius Charles Me
riwether iš Alabamos buvo pa
tvirtintas 67 balsais prieš 18.

Meriwether buvo puolamas 
kaip antisemitas, antikatalikas 
ir rasistas, nusistatęs prieš ne
grus. Padedant savo valstybės 
senatoriui John Sparkman, jis 
šiaip taip įtikino senato komi
tetą, kad jis yra tik segregaci
jos šalininkas. Wayne Morse, 
(dem., Ore.) vienas iš jo di
džiausių puolėjų, susikirto su 
kolega Sparkmanu, jo gynėju. 
Senatoriui Morsei talkininkavo 
sen. Javits, (resp., N. Y.).

Panašūs ginčai, bet kiek ma
žesni, buvo kilę dėl negro dr. 
Weawer paskyrimo į fed. namų 
statybos agentūros direktorius. 
Jį daugiausia puolė pietiniai se
natoriai, konservatoriai, kelda
mi abejones dėl jo patikimumo, 
kaip buvusio nario dvejose orga
nizacijose, kurios yra įtrauktos 
į teisingumo departamento juo
dąjį sąrašą.

Tik kai prez. Kennedy atsiun
tė raštą, garantuodamas jo iš- 
tikimumuą, Weawer buvo pa
tvirtintas.
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NEPAPRASTAS KONCERTAS

1 Šis tas apie koncerto dalyvius
Pirmą kartą Chicagoje atei-Jtus. Dabartiniu metu jis dėsto 

nantį sekmadienį, kovo 12 d.! dainavimą Chicagos konserva- 
3:30 v. p. p., Jaunimo Centre, torijoje. Eddo Carrisso nuomo- 
visi lietuviai turės progą tokį,ne, mūsų tautietis J. Maliaus-Į 
puikų neeilinį koncertą išgirsti kas turi nepaprastai puikią bal- 
ir pamatyti. Šiame koncerte pro- sinę medžiagą ir jo laukia švie- 
gramą atliks naujos, į viršūnes si kaip dainininko ateitis. Carri- 
bekylaiičios meninės jėgos.

Jeronimas Maliauskas pasta- ateityje bus lietuvių pažiba, 
moju laiku pradėjo reikštis lie- Tenka stebėtis šio esto miošir.-

■ tnviu visuohiehėje. Tai puikus j J. k.aliausko atžvilgiu, 
dainininkas, turintis labai gra- Nė vienas lietuvis bepadėjo tiek

tenoro balsą. Jis gimė ir au-1 pastangų ir rūpesčio, kiek įdeda 
Amerikoje lietuvių šeimoje.' Carrisso, besirūpindamas mū-

sso sprendimu J. Maliauskas

zu 
go „ t
Jo tėvas savo laiku buvo Cice- sų jauno dainininko ateitim 
ro 
gonininkas, kilęis iš Lietuvos, liauskas iškiltų į pirmaeilius 
ir atvykęs į Ameriką .prieš 50 dainininkus. Pats J. Maliauskas 
metų. Tėvas mėgo iš medžio yra labai švelnaus ir kuklaus bū- 
drožinėti visokius meniškus da
lykus ir gamindavo rankų dar
bo smuikus. J. Maliauskas dai
navimo pradėjo mokytiš prieš 
kelerius metus. Pakliuvo į Chi
cagos konservatoriją pas gerą 
dainavimo mokytoją estą Eddo 
Carrisso. Eddo Carrisso buvo 
Talino valstb. operos solistas. 
Karas nubloškė jį į Stockholmą, 
kur jis buvo priimtas į kara
liškąją operą kaip pirmaeilis te- troškimus.
noras-solistas. Stockholmo ope- Adelė Druktenytė, lyrinis so
roje Carrisso išbuvo apie 5 me- pranas, yra čia gimusi lietuvai-

šv. Antano parapijos var- Visa širdimi jis nori, kad J. Ma- 
Lietuvos i liauskas iškiltų į pirmaeilius Tornadas smarkiai užgavo Kokomo (Ind.) pieti ne dalį, užmušdamas vieną moterį ir padarydamas 

to miesto gyventojams labai daug nuostoliu. Oro biuro duomenys rodo, kad paskutinis tornadas, 
kuris nusiaubė Indianos valstybę, buvo prieš penkerius metus. ,

190?

do. Jis negalvoja, kad jau yra 
užbaigtas menininkas, bet nuo-
lat tvirtina: “Man reikia moky-|devynių mety amžiaus.
tis ir daug dirbti, kad ko nors • 
pasiekčiau”. Tai jau vienas ge
riausių charakterio pažymių. Jis 
išlaiko savo mamytę, kurią myli 
ir gerbia. J. Maliauskas labai' 
nori įsijungti į mūsų kultūrinį' 
gyvenimą, o mūsų pareiga jį šil-: 
lai sutikti ir paremti jo gražius

z . v

1961

tė. Savo karjerą pradėjo nuo liu, kuris veikia nuo 1959 m. 
Būda- spalio mėn.

ma dar gimnaziste laimėjo pir- ■ Dabar ansamblyje yra 64 stu- 
mą vietą visų katalikiškų gim- dentai. Tarp jįj yra septyni iš 
nazijų dainų konteste Chicago-; Pietų Amerik0S, vienas iš Vasa- 
je. Adelė, jaunutė 18 metų, su įpio 16 gimnazijos, du Amerikos rio šešioliktosios proga Londo- 
Ameiican Opera Company of lietuviai, vienas iš Kanados ir ne Lietuvos pasiuntinį min. K. 
Chicago dainavo Violettos^ role penki tik neseniai atvykę iš Lie-. B. Balutį sveikino ir perdavė 
iš La Traviata, vėliau išvyko fUV0St šis ansamblis nori įtrauk-i Lietuvai linkėjimus netik gau- 
mokytis į ^New Yorką su Quee- jr kitų meno sričių jaunus ta-'sus skaičius lietuvių veikėjų, bet 

lentus, kaip smuikininkus, pia- ir kitų tautų atstovų. Pažymėti
na, kad dalyvavo ir Aukštųjų 

i rūmų atst. lordas Bedington — 
j Berens.

Jaukų įspūdį sudarė 'Socialis- 
ronte tautinių šokių festivalyje, tų Internacionalo gen. sekreto- 

Tribune Building riaus Albert Carthy sveikino 
International Dance1 raštas, įteiktas Didž. Britani- 

šv. Ksavero kolegijoje ' jos Lietuvių Sąjungos p-kui

na Mario, Juilliard School of Mu
sic. Iš čia ji išvažiavo į Italiją, 
Milaną, kur lavino savo balsą, 

į Daug dainavo koncertuose, tea
truose kaip tai: Norina iš Don 
Pasquele ir Mimi iš La Boheme.

nistus, dainininkus, baleto šo
kėjus ir t. t. J. C. ansamblis 
turėjo jau daug pasirodymų: 
Urbano j e studentų koncerte, To- j

Ką pareiškė britų 
politikas lietuviams

(E) l ietuvių priėmime Vasa-

pasisako apie senojo tipo kolo
nializmą, pravartu prisiminti, 
kad Jūsų kraštas (Lietuva) bu
vo vienas pirmųjų aukų nauojo- 
jo tipo kolonializmo, kurį įvedė 
Sovietų Sąjunga. Jūsų kraštas 
taip pat vienas pirmųjų patyrė 
išdavas rusų politikos naikinti 
tautas, nenorėjusias pasiduoti 
Stalino komunizmui... Mes esa
me įsitikinę, kad dabar vykstan
čios titaniškos grumtynės išsis
pręs taikiu būdu ir kietomis de
rybomis. Jūs galite būti tikri, 
kad demokratinis socializmas 
tvirtai laikysis tiek tautų lais
vės atstatymo dėsnio, tiek žmo
gaus teisių principų”.

Šitas pareiškimas rodo, kad 
ir tarptautinio masto politikai 
šiandien jau yra aiškiai įsisą
moninę, jog Lietuva ir kitos Pa
baltijo šalys negali amžinai lik
ti svetimoje valdžioje, čia ver
ta pažymėti, kad ir kitų tarptau
tinių politinių sąjūdžių veikė
jai ne kartą yra pasireiškę už 
Pabaltijo tautų laisvę (krikšč. 
demokratų, liberalų ir kt.).

Švedijos lietuviai
(E) “Eltos Informacijų” ben

dradarbis iš Stockholmo prane
ša, kad š.m. vasario 19 d. Spon- 
goje įvyko Švedijos LB metinis 
susirinkimas.

Valdybos pirm. arch. J. Pa
jaujis veiklos pranešime nurodė, 
jog per praėjusius metus ben
druomenės sąstate žymesnių 
pakitimų neįvyko. Veikloje dau
giausia dėmesio skirta lietuviš
kųjų reikalų atstovavimui tarp 
svetimųjų, glaudžiai bendradar
biaujant su pabaltiečių ir kitų 
pavergtųjų tautų organizacijo
mis.

Diskusijose bendruomenės 
reikalais kalbėjo pulk. Blažys, 
inž. Kriaučiūnas, dr. Lingis, O. 
Urbonas ir kt. Vienbalsiai per
rinkta buvusioji valdyba. ŠLB 
valdybą šiuo metu sudaro: 
pirm. arch. J. Pajaujis, sekr. 
clail. E. Budrys ir žd. T. Rugie
nė. Revizoriaus pareigas paves
tos inž. Kl. Gumauskui.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MOVIHGf
IS TOLI IR ARTI

dideli f^i-piau/ausi(ronkia^Ą 
’ <5^7 metypafyn^ *

JUOZAS NAUJOKAITIS

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJE

Tb'rJsj - $80,008,830.88

Alsargcs Fcndss
$7,500,800.00

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Justin MackieiViėh, Chairman of the Board
Justin Mackievvich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėšt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

suvirs
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ant Bonus 
sąskaitą

ant visą taupymo 
sąskaitą

and Loan Association
4040 ARCHER AVI., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federalinėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings
and Loan Insurance 
Corporation

ON TOOT

Grįžusi įstojo į Lyric Opera televizijoje
Theater Chicagoje. Praėjusiais |studio IA., 
metais laimėjo pirmą vietą kon- Exhibit 
kurse Illinois Opera Guilds Au- — International afternoon, Bal- inž. J. Vilčinskui Vasario 16-sios 
ditions oi the Air . f0 koncerte, Studentų Vasario proga. Rašte buvo t. k. pasaky-

Antanas Nakas, muzikas pia-' lb minėjimo koncerte. Dabar ta;
nistas, baigęs Kauno konservą- j numatyta dalyvauti: Mokytojui “šiais laikais, kai Sovietų Są- 

ruošiamame koncerte, junga dažnai taip veidmainiškai

ditions of the Air”. ■■ -F

b'

toriją ir muzikos studijas 4 me-j S-gos
tus gilinęs Salzbufgo Mozarteu- Jaunimo ( entro išlaikymui pro- ■ 
mo konservatorijoje. A. Nakas L . ,

C turi savo fortepiono studiją Chi- Detroite studentų s-gos
■. cagoje ir su jaunimu dirba mu-

gramoje, Chicagos universitete, 
j “Litu- 

anus” žurnalui paremti paren- 
J. C. ansambliuiįjzikos srityje jau 10 metų. Savo g'bne ir t. t.

I pedagoginiais sugebėjimais lie- užsakyti jau puošnūs pas p. Ta-į 
tuvių ir amerikiečių visuomenė- mošaitienę kostiumai, šaunu- 

|įje turi labai rimtą vardą. Kas-r^s ansamblis, puikiuose tauti-'
jmet jo studijoje mokosi apie 50 
^mokinių. Savo kantrumu ir tak- 
‘ tu įsigijo tėvų ir mokinių pasi
tikėjimą. Kai kurie mokiniai 
pas jį mokosi jau penktus me
tus, • pasiekę fortep'iono ir ben
drai muzikiniame išsilavinime 
labai gražių rezultatų. Jo mo- 

1 kinių koncertai kasmet. sutrau
kia didelį skaičių klausytojų, 
i Studijoje propoguojama tik ge
ra ir rimta muzika. Be to, su 
mokiniais čia šalia muzikos pa
mokų pasikalbama apie muzikos 
ir dainos reikšmę lietuvių kul

tūriniame gyvenime. Supažindi
nama su muzikais, dainininkais
ir kitais menininkais, kur už- tu įsijungęs į 

i pildoma mūsų jaunimui ir ši rei- važinėjo po Vokietijos didmies 
> kiama mokslo šaka. čius su koncertais. Gyvendamas '

Los Angeles vadovavo ansamb-'
liui, pastatė Gogolio “Piršlybas” [mui — tai kertiniam akmeniui

didesnių kūrinių yra: Simfo
nija “Pavasaris”, Missa Re
quiem (3 solistams, dviems cho
rams, simfonijos orkestrui ir 
vargonams), baletai “Pasaka”, 
“Našlaitė” ir baletinis veikalas 
“Ponia zuikienė” instrumentuo- 
ta simfonijos orkestrui, daug ba- 
letukų su fortep. pritarimu; ope- 

‘ retė “Abejotinas asmuo”, in- 
Į strum, simf. orkestrui ir daug 
I įv. dainų vaikams, vyru chorui, 
moterų chorui, mišriam chorui, 
ansambliams ir t. t. Viso pa
rašyta 187 opusų. Ir šiame kon
certe bus įspūdinga ir labai jau
tri staigmena, tai muziko p. J. 
Bertulio naujas kūrybos perlas.

Programoje tautinius šokius 
akordeonu palydi muz. Faustas 
Strolia, kuris į lietuvių kultū-

iš**. j

PADĖJUS $580.00 AR DAUGIAU KOVO IR 
BALANDŽIO NlfN., DUODAME 
ŠIĄ DOVANĄ

niuose kostiumuose su liaudies I 
instrumentų muzika ir 10 nau-' 
jų šokių pyne su dainomis, nu-: 
matęs kultūrinę filmą. Visus i 
atvykstančius studentus į II-ją: 
dainų šventę J. C. ansamblis 
mielai sutiks ir juos globos.

Muzikas Juozas Bertulis jau 
nuo 9 metų pradėjo reikštis mu
zikos srityje. Baigęs Klaipėdos 
konservatoriją ir gilinęs muzi- i 
kalines žinias kompozicijos sti-! 
ty pas konservatorijos prof. Hes
sen bergą Frankfurte. Lietuvoj 
dirbo Klaipėdoje Muzikos moky- rinį gyvenimą yra labai daug 
kloję, eidamas vicedirektoriaus 
pareigas. II-jo didž. karo me- 

vengr

iP b
• —

ų kapelą, I 
! didmies-!

į'

K/ S

BAUSKAS,vedėjas

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

DARBO valandos:/ .
pirm, 9 iki 8 v. V. 
antr. 9 Iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki 1 v. p.p.

JOSEPH F. <3 R I

DU MĖNESIAI
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

gera įnešęs — jis visur su vi
sais, o su juo visi.

Koncertą ruošia A. L. B-nės 
Mokytojų S-ga, kurio visas pel
nas skiriamas lituanistikos pra- 

: džios Mokyklų vadovėlių leidi-Leokadija Braždienė, tautinių 
šokių lektorė, savo srityje dir- 

,ba 26 metų. Tai. nuoširdi jau- 
:nimą mylinti mokytoja, visa sie
kia aukojanti savo sugebėjimus 
■ jų laimei ir šviesesnei ateičiai. 
; Lietuvoje buvo Vilniaus Filhar
monija tautinių šokių profesio-

I nalė šokėja ir paruošta tauti
niams šokiams lektorė. Angli-' 
joje — Londone buvo lietuvių 

i ir visų tautų tautinių šokių mo
kytoja, meno vadovė, ruošda- 
■ma tiek atskirų tautų su jų kos
tiumais, tiek bendrai visų tau
tinius šokius ir pasirodymus. 
Jos rūpesčiu buvo daromi kon- 

i certai ir labdaros tikslams, kaip 
tai raupsuotiems gydyti ir t. t. 
Atvykusi į šį kraštą Č. A. L. Mo
kykloje pradėjo mokyti tauti
nius šokius. Būdama gera pe
dagogė šioje mokykloje moki
nius amžiaus ir išsilavinimo at
žvilgiu suskirstė į grupes tau
tiniams šokiams šokti. Suorga
nizavo vaikų ansamblius. Yra 
A. L. B-nės švietimo komisijos 
narys — tautinių šokių reika
lais ir programai rūpintis. Pas
kutiniu laiku daug dirba su Jau-1
nimo Centro studentų ansamb- tuojau jas užsisakyk.

ir daug karių pasirodė scenoje. 
Talkininkavo ir lituanistikos mo
kyklai, pats sukūręs . baletiniu 
būdu inscenizuota pasaką “Gul
bė karalaitė”. Dabar muz. J. 
Bertulis, Aušros Vartų parapi
joje, eina vargohininko parei
gas ir dideliu nuoširdumu bei 
atsidėjimu dirba su Jaunimo 
Centro ansambliu, kuriam nu
matęs parašyti muzikalinių vei
kalų ir operečių. Iš J. Bertulio

lietuvybės pagrindui išlaikyti.
M. Pėteraitiehė

------— - - —
M47$.49thCOURT,CICERO 50, IIL./SI M 3 97, TO 3-1131
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TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą oriansmę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vielos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, - - jis skai
to tik pinigus. - .

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsia skaitei? — Jei ne, tai

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehiil 6-7575SMOKEYremember- ONLY WO CAN PREVENT FOREST FIRES!

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

ra
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MŪSŲ MINĖJIMAI
LAISVOJI TRIBŪNA

rengiami įvairių jau krinta. Pasiteisinimui ren- 
ir įvairiom pro- gėjai nurodo į besivėluojančią 

publiką ir kitokias priežastis. 
Prieš porą metų teko būti vie
nos, lyg ir karinės organizaci
jos šventėje. Vėlavo apie va
landą. Nemažai atėjusių, ne
sulaukdami pradžios, vėl išėjo. 
Pasiteiravus pas rengėjus, ko
dėl nepradeda, atsakė esą trūbo- 
Čius dar neatvyko. Mat, susi
rinkimą turėjo pradėti trimito 

Dėl vieno trūbočiaus

Minėjimai 
organizacijų

gom. Dažniausia ryšium su ko
kia nors švente ar sukaktimi, 
žmonės į minėjimus renkasi 
šventiškai nusiteikę.. Pavyz
džiui, kad ir švenčiant Vasario 
16. Visi žino savo tėvynės tra
gediją, renkasi rimti, tačiau pa
kilia nuotaika. Net ir rūbą, ypač 
moterys, prisitaiko šventės mo
mentui.

Tačiau neretai tas nuotaikas' garsais.
sudrumsčia patys rengėjai. Nors ' apie 300 žmonių išlaukė apie 
reikalas metai iš metų gerėja,
bet minėjimuose besilankant, ar bės, išvyko namo, ar 
pasekus jų aprašymus spaudo- ^ur- 
je vis dar pasitaiko ryškių ne
sklandumų, kurių, atrodo, būtų besimokančio jaunimo 
galima išvengti. t

Pirmiausią punktualumas.
Skelbiant minėjimą dažniausiai 
primenama, kad bus pradeda
ma punktualiai, bet retai kada 
tas įvyksta, šis nelemtas pa
protys dažnai vadinamas lietu
višku punktualumu. Nejaugi lie
tuviai tokie slunkiai, kad gali Į 
tik kaip vėžlys, nesilaikydami j 
jokios tvarkos, slankioti, čia jau O' pradžios vis nėra.

'valandą, o dalis, netekę kantry- 
kur ki-

viename 
metinia

me parengime.. Jį surengė ir 
tvarkė tėvai. Gražią programą 
atliko pats jaunimėlis. Svečiai 
programos žiūrėjo besivaišinda- 
mi prie iš anksto užsakytų sta
liukų. Vėlavo irgi apie valandą, 
Svečiai grūdosi priešalyje, su
kinosi apie duris. Kai kurie rim
tai pyksta; kiti rengėjų adresu 
laido nesimpatingas “špilkas”.

. Pasirodo, 
geriau tiktų vadinti vergiškumo paiku neatvyko vienas iš rengė- 
punktualumu. Jei su bizūnu per J M su užsakiusių staliukus są- 

...... rasų.
Pagaliau atvyko ir vakaro ve

dėjas. Iš scenos praneša, kad 
pradeda lietuvišku punktualu
mu. Dažnai dar pasilaiko, kad 
prelegentas, ar koks nors gar- 

gal nevėluotų, jei būtų tikri,, bingas svečias laiku neatvyksta, 
kad laiku prasidės. Tiems, ku-1 Kodėlgi tie keli šimtai, ne taip 
rie ateina laiku, pusvalandį, o! Jau garbingų, negali vaAaml^ 
kartais valandą ir daugiau pa- kitą palaukti?... 
sistumdžius koridoriuos ūpas

blauzdas nepliekia, tai ko čia, 
skubėti.

Yra ir labai punktualių (gal j 
net dauguma), tačiau, kažkodėl! 
rengėjai dažniausiai taikosi prie; 
paskutiniųjų. Ir tie paskutiniai

S

Neseniai teko būti

Bet kokiam parengimui ar mi-

JUM

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayetie 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

/Į ^4% INVESTMENT■f ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metŲ vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Planingas taupymas visada moka gerus

Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings
and Loan Association

Chartered and Supervised by the

United States Government

2202 West Cermak Road
Phone: Virginia 7-7747

Chicago 8, 111
JOHN J. KAZANAUSKAS Pres.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!

Turime iš Vokietijos

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliu parlor setas, 2 pakopę stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $139.95.

5 gabalu Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

importuotę Stereo Hi Fi,
. Fonografy ir įvairiu radijo kombinacijy ir kitokiy baldu

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—-9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
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nėjimui rengiamasi kelis mėne
sius. Ir ot tau, jau pradžioj, 
kokiu menkniekiu, patys rengė
jai nuotaiką sujaukia.

Kita blogybė, — tai ilgos ir 
tuščios kalbos. Jau skelbiant 
minėjimus prireikė kviečiamuo
sius raminti, kad kalbos bus 
trumpos. Tačiau vis dar pasi
taiko, kad kalbėtojas užmiršta 
kada sustoti. Dažniausiai kalba
ma visiems šimtus kartų girdė
tos istorijos. Gerai jei dar ge
ras kalbėtojas ir sugeba įterp
ti kalbinių pagražinimų. Viena 
organizacija, švęsdama savo su
kaktį, į garbės prezidiumą su
kvietė apie 30 žmonių. Visokių 
ten buvo. Jaunų skautukų; jau
nimo organizacij ų atstovų ir ži
lagalvių, kaip kur matytų vei
kėjų. Pagerbti, mat, visus rei
kia. Na ir kiekvienas iš jų bu
vo kviečiamas tarti žodį. Ir ko
kių žodžių ten nepritarė. Vieni 
apie tai, kad jaunime mūši] atei
tis ; kiti apie galvas dedamas ant 
tėvynės aukuro; treti, kad per 
Lietuvą Nemunas teka; dar ki
ti, kad ten bitelės skraido, kad 
mūsų sostinė Vilnius ir 1.1. Vie
nas papasakojo, kaip jis šiame 
krašte biznį darė. Publikos li
ko jau tik koks trečdalis, o gar
bingasis prezidiumas vis dar žo
dį tarė. Mat, kalbos vis svar
bios, patriotinės. Silpnavaliai 

ir menkaverčiai tie, kurie jų ne
klauso...

Arba neseniai, vėlų rudenį, 
apsiniaukusią, šaltoką dieną vyk
sta iškilmės Jauke. Iškilmėse 
dalyvauja ir jaunimas su vėlia
vomis ir gėlėmis. Apsirengę 
lengvai; skautiškais ir tauti
niais rūbais. Kalbėtojas senas, 
garbingas žmogus. Iš pluošto 
popierių skaito, skaito ir skai
to. Niekas jau neklauso ir ne
girdi. Žmonės sustoję būreliais 
šnekučiuojasi. Kiti nuėjo su
šilti. Tik jaunimėlis nesitraukia 
iš rikiuotės, dantimis kalena, 
trepsi. Susirūpinusios mamytės 
neša apsiaustus, skareles, o gar
busis kalbėtojas vis dar skaito. 
Jei iš ten dalyvavusių paklaus- 
tum, tai, tur būt, retas, bent 
apytikriai pasakytų apie ką jis 
ten kalbėjo.

Be kalbų minėjimuose neap- 
sieisim. Tačiau rengėjai turėtų 
parinkti ypatingai gerus kai? 
betojus, kurie trumpu, aiškiu 
ir jautriu žodžiu uždegtų mi
nėjimo dalyvius, aukščiau pa
keltų nuo paprastos kasdieny
bės.

Kas nori kokiu nors klausimu 
išdėstyti savo pažiūras, ar pa
daryti ilgesnį pranešimą, tam 
yra kiti būdai: suruošti paskai
tą, arba klausimą panagrinėti

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

■ ■

DAR SMŪGIS PRIEŠ KOLCHOZININKIB
(E) Lietuvoje ir kituose so

vietų valdomuose kraštuose iki 
šiol šalia valdiškos ir kooperati
nės prekybos plačiai veikė dar 
ir “laisvieji turgai”, į kuriuos 
atveždavo savo atliekamus pro
duktus netik privatiniai kolcho
zininkai, bet ir kolchozai. Tuo 
kolchozininkai pasidarydavo sau 
reikalingų pajamų pragyveni
mui (nes uždarbio yra per ma
ža), o kolchozai susidarydavo 
sau grynų lėšų įvairiems ūkiš
kiems užsimojimams. Maskva
dabar patvarkė, kad kolchozai miteto ir Sovietų Sąjungos mi- 
ir kolchozininkai savo atlieka
mus nuo prievolių produktus ne 
patys parduotų laisvuose tur
guose, bet nustatytomis kaino
mis atiduotų tam tikroms su
pirkimo sekcijoms.

Vilniaus radijo ' paskelbimu 
(vasario 27 d.) Maskvos nutari
me pasakyta, kad realizuojant Į T 
kolchozų ir kolchozininkų gamy
bą iki šiol buvę rimtų trūkumų. 
Girdi, kolchozininkai per daug 
laiko sugaišta nuo gamybos, 
vykdami į turgus ir pardavinė
dami savo gaminius. Panašiai 
esą ir su kolchozais. Tai Chruš
čiovo žodžiai, kuriuos jis pasta
ruoju metu jau nekartą kartojo 
ir kurie dabar pažodžiui perimti 
į visasąjunginės kp centro

naujais Maskvos patvarkymais, vienijimai 
aišku, ne labai bus patenkinti, kiro'se respublikose ir skyriais 
Kol jie galėdavo savo atlieka- rajonuose, 
mus produktus laisvai parduoti 
turguje, galėjo už juos gauti 
“dienos kainą”, gi dabar gaus 
liek, kiek nustato užpirkimų 
sekcija. Tai bus suvaržymas ir 
patiems kolchozams. Jie laisvai 
parduodamais produktais pasi- 

i darydavo sau gryno pinigo, iš
rengiant ilgas procedūras krei
kiantis į Valstybinius bankus ir 
į pan.

Užsienio ūkiniai stebėtojai 
tiesiai tvirtina, kad naujieji pat
varkymai yra aiškus ženklas, 
juk Maskva žengia dar vieną 

1 žingsnį kolchozų pervedimo į so.- 
, Ivchozus (valdiškus ūkius) kryp

timi. Kolchozuose žmonės galė
jo turėti dar bent iliuziją, kad 
jie yra lyg ūkio dalininkai. So- 
vchozuose jie liks jau tik eili
niais žemės ūkio darbininkais, 
gaunančiais tvirtą atlyginimą 
ir ne daugiau.

Kad tai ne vien spėliojimas, 
matosi iš naujosios visasąjungi
nės kp programos, kuri šių me
tų spalio mėnesį bus svarstoma 
Maskvoje XXII partijos kongre
se. Tame neseniai paskelbtame 
projekte jau aiškiai pasakyta, 
kad palaipsniui turi būti perei
nama iš kolchozinės į visuome
ninio ūkio (suprask sovchozo) 
sistemą. Bet pabrėžtas palaips
niškumas, nenorint kolchozinin- 
kus perdaug nugąsdinti.

Dar viena reforma. Maskvos 
patvarkymu, greta žemės ūkio 
produktų užpirkimo organizaci
jos steigiama visoje Sovietų Są
jungoje taip pat “visasąjungi
nės žemės ūkio technikos susi-

su valdybomis ats-

Susivienijimas su
rinks iš kolchozų ir sovchozų 
užsakymus mašinoms ir tarpi
ninkaus tų užsakymų išpildyme. 
Be to, toji organizacija aurū- 
pins žemės ūkį mineralinėmis 
trąšomis ir kitais reikmenimis. 
Organizacija užsiims ir mašinų 
remonto bei panašiais reikalais.

“Valymas” Sovietų Sąjungo
je tebeina. Ką tik iš pareigų 
atleistas Ukrainos miništeris 
pirmininkas. Be to, Ukrainoje 
keli aukšti pareigūnai žemės 
ūkio srityje nubausti kalėjimu. 
Jie skelbdavo “popierinius” lai
mėjimus, pirkdavo ir parduoda
vo nebūtus produktus ir pan. 
Gudijoje kalėjimu nubaustas 
ūkio tarybos pirmininkas Mar
golinas, kad irgi skelbęs išpūs
tus gamybos skaičius. Tai tik 
keli “valymo” pavyzdžiai iš dau
gelio.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

ko-
WHERE YOU BANK OR WORK

SAVINGS 
BONDS

specialiai sušauktame susirinki
me.

Gražus minėjimo pasisekimas 
daugiausia priklauso nuo jam 
pirmininkaujančio. Dažnai mi
nėjimą praveda i organizacijos, 
kuri jį ruošia, pirmininkas. Tas 
pirmininkaujančiam laikoma lyg 
ir garbe. Tačiau maža garbė 
viešai demonstruoti savo nesu
gebėjimą. žmogus gali būti ge
ras organizacijos reikalų tvar
kytojas, bet neturėti nė mažiau
sio sugebėjimo gerai pravesti 
minėjimą. Kaip parenkami pro
gramos pildyto j ai — solistai, ar
tistai — taip turėtų būti paren
kamas ir minėjimo pravedėjas.

Meninė minėjimų dalis turė
tų būti neištęsta ir švari. Jau 
vien žymesnio solisto, ar me
ninio kolektyvo vardas daug ką 
patraukia. Kartais ir žymesnių 
menininkų dalyvavimą rengėjai 
sumenkina, ištęsdami prikaišio- 
jant visokių menkaverčių gaba
liukų.

Gera dalis mūsų visuomenės 
minėjimams ir parengimams 
nėra abejinga, tik reikia susi
tvarkyti taip, kad ją neišvaiky
tume, bet patrauktume.

V. Venclova

nisterių tarybos nutarimą.
Kaip sovietiniame režime 

prastai priimta, vėl steigiamos 
naujos valdybos. Jos apjungs 
minėtas supirkimo sekcijas. 
Stambesnės (respublikinės, sri
tinės) supirktus gaminius skir
stys “pagal planą”. Girdi, būsią 
atsižvelgiama į tai, kad pirmoje 
eilėje būtų patenkinti vietoj rei
kalavimai, ir tik po to būsią leis
ta išvežti gaminius į kitas res
publikas ar sritis.

Produktų realizavimo sekcijos 
veiksiančios sava ūkine atsako
mybe, bet toje organizacijoje 
dalyvausią ir kolchozų ir koope
ratyvų atstovai. Sekcijos gauna 
plačias teises, jos galės netik 
prekybines sutartis sudarinėti, 
bet ir speciales įmones steigti. 
Kolchozams ir kolchozininkams, 
pristačiusiems savo gaminius, 
būsią išmokama 75% numato
mos pardavimo kainos (kada iš
mokės kitą dalį, nežinia). Greta 
sekcijų veiks valdiški inspekto
riai — kontrolieriai, kurie ste
bės, kad atskiros sekcijos nepra- 
silenktų nuostatams. Kartu jie 
bus lyg ir užpirkimų “varovai”, 
nes jie greta algos gaus už su
pirktus kiekius tam tikrą nuo
šimtį komisą. Visų tų sekcijų 
vyriausioji valdyba bus Maskvo
je ir jos priešakyje bus ministe- 
rių tarybos p-ko pavaduotojas » 
Ignatovas.

Lietuvos ir kitų sovietų vai- ____ 
domų kraštų kolchozininkai tais GARSINKITĖS NAUJIENOSE

pa-
MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS

VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas uz namus nuo vienerię iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

mokame už santaupas, padėtas inve
stavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi

nigus mokame 4%. '

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą galite atsi
imti iš šios Įstaigos," padėję į savo taupymo sąskaitą $200 
ar daugiau. Šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimi

ninkei šie indai yra pati vertingiausioji dovana.
Nelūkuriuokite!

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL. 
CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais ir penktadie
niais nuo 9 iki 8 vai. vak.; o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Current

Dividend Rate

inVe^ iN'
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annum
Effective April 1,1960

0
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AND LOAN ASSOCIATION '

1800 S. HAISTEO STREET :
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Universal Investment 
Share Account
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s-APŽ VALGAI
Subscription Rates:

In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams .................................  $15.00
pusei metų .......................  $8.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Mokyklų šelpimo klausimu
Savo pasiūlyme kongresui, kad būtų sušelptos fede- 

ralinėmis lėšomis viešosios mokyklos, prezidentas John 
F. Kennedy įsakmiai išskyrė iš to šelpimo bažnytines ir 
privatines mokyklas. Dėl to jį aštriai kritikavo kardino
las Spellman. Po Spellmano atsiliepė Chicagos kardinolas 
Meyer, paskui kiti katalikų hierarchijos vadai ir, paga
liau, viso krašto katalikų vyskupų organizacija, National 
Catholic Welfare Conference.

Ši organizacija siūlo pridėti prie Kennedy mokyklų 
pašalpos biliaus (įstatymo sumanymo) pataisą, įgalio
jančią federalinę vyriausybę duoti ilgalaikių paskolų 
žemais nuošimčiais privatinių bei parapinių mokyklų 
statybai; ne dovanų, o tik paskolų.

Tai atrodo, kaip kompromisas, ir kai kurie kongreso 
nariai jau pareiškė pritarimą vyskupų pasiūlytai patai
sai. Tarp jų ir John W. McCormack, daugumos vadas at
stovų bute, Kennedy administracijos rėmėjas.

Tačiau prezidentas nenusilenkė. Pasikalbėjęs su Mc- 
Cormacku ir kitais demokratų vadais kongrese, Kennedy 
pasakė spaudai, kad jisai laikosi savo nusistatymo, jog 
pagelbos teikimas parapinėms mokykloms valdžios pini
gais, tokioje arba kitokioje formoje, prieštarauja JAV 
konstitucijai ir, kadangi taip yra nusprendęs Aukščiau
sias Teismas, tai šitas klausimas neprivalo būt nė deba- 
tuo jamas.

Iš tiesų, debatų tuo klausimu buvo pakankamai jau 
prezidento rinkimų kampanijos metu. Kennedy pasisakė 
labai aiškiai ir davė žodį savo nusistatymo laikytis. Bet 
kaip atrodytų, jeigu jisai dabar imtų ir savo įsitikinimą 
pakeistų? Pakeistų dėl to, kad to reikalauja vyskupai ir 
kai kurie kongresmanai!

Jeigu jisai taip pasielgtų, tai jisai padarytų morali
nę savižudybę! Tie, kurie darė jam priekaištus dėl jo re
ligijos, galėtų sakyti, kad Kennedy "apgavo balsuotojus”, 
žadėdamas savo politiniuose veiksmuose vadovautis kraš
to konstitucijos dėsniais, o ne bažnyčios vyriausybės įsa
kymais.

Kapituliuodamas prieš bažnyčios hierarchiją, Ken
nedy labai pakenktų ir pačiai katalikų bažnyčiai, nes dau
gelis Amerikos žmonių padarytų išvadą iš jo kapitulia
cijos, kad bažnyčios vyriausybė šioje šalyje jau turi dau
giau galios, negu JAV prezidentas!

Reikia neužmiršti, kad milžiniška dauguma Ameri
kos žmonių nekatalikai. Jie tolerantiški. Rimtų vaidų dėl 
religijos iš viso Amerikoje nėra. Tiki arba netiki, kaip 
kas nori, ir dėl to niekas nėra persekiojamas.

Bet visai kitokia nuotaika kiltų, jei žmonės pajustų, 
kad tam tikra religinė grupė diktuoja prezidentui.

Prezidento sąžinė neprivalo būt varžoma.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............  $13.00
pusei metų .............  $7.00
trims mėnesiams .................. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ............................. $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Melagių pasakos

socialistų veikėjams”.

ClevelandiO “Dirvoje” (ko
vo 3 d.) K. S. Karpius rašo, kad 
Amerikos lietuviu 
vadai ir (spauda “Vasario 16- 
os aktų neigė ir savo spaudoje 
ir kalbomis skelbė lietuviams 
naudingesnių pasilikimų ‘ga
lingos Rusijos globoje,”. O 
katalikai ir tautininkai, girdi, 
“laikėsi vieno nusistatymo: 
Laisva Lietuvos respublika su 
savo valdžia.”

Karpius rašo netiesą.
Lietuvos klausimu Amerikos 

lietuviai socialistai laikėsi to 
nusistatymo, kurį paskelbė sa
vo programoje, 1896 metais, 
Lietuvos Social - Demokratų 
Partija, pasisakydama už Lie
tuvos nepriklausomybę. Jokia 
kita lietuvių politinė srovė ar
ba partija tokios drąsios pro
gramos nebuvo priėmusi. Prie
šingai, dar 1905-6 metų Rusi
jos revoliucijos metu Lietuvos 
katalikų vadai įrodinėjo, kad 
lietuvių tautai esu geriausia 
gyventi Rusijos caro valdžioje. 
Net kun. J. Tumas - Vaižgan
tas sakė, kad Lietuvos nepri
klausomybė tai “socialistų sva
jonė”!

Kada prasidėjo Pirmasis Pa
saulinis karas, Ronios Katali
kų seimas ;Cbicagoje pasisakė 
už Lietuvos autonomiją, t. y. 
kad Lietuva pasiliktų tusų im
perijos ribose,

Tokį pat nusistatymą priė
mė ir tautininkų srovė, kuri 
po Visuotinio Seimo Brookly- 
ne (1914 m. spalio 1 d.) atsi
skyrė ir suorganizavo Autono
mijos Fondą. Tuo gi tarpu so
cialistai tame Visuotiniame 
Seime pasiūlė ir pravedė re
zoliuciją, reikalaujančią pripa
žinti Lietuvai tautinio apsi
sprendimo teisę.

Šituo tautinio apsisprendimo 
principu juk yra pagrįsta Va
sario šešioliktos Lietuvos Ne
priklausomybės deklaracija.

Kitas panašus pasakorius, P. 
J. Žiūrys, tame pačiame “Dir
vos” numeryje, aiškina, kodėl 
Dr. Jonas šliupas atsimetė nuo 
socialistų, kuriuos jisai pats 
organizavo.

Aukos revoliucijai
Žiūrys rašo:

“Iškilus Rusijoj revoliuci
jai, jis (Šliupas) veikė su 
Liet. Socialistų Sąjunga 
(Partija. — “N.” Red.) ir 
teikė pinigus remti revoliu
cijai, bet pamatęs, kad socia
listai siunčia pinigus ne Lie
tuvos veikėjams, bet visos 
Rusijos, jis išstoja iš socia
listų tarpo ir dirba grynai 
lietuvišką darbą.”
Grynas melas. Amerikos He

tuviai socialistai niekad ne
siuntė pinigų “visos Rusijos

Lietuvių Socialistų atstovai 
bendrame Revoliucijos Remi- 
mo Komitete, į kurį įėjo ir Dr. 
J. Šliupas, reikalavo, kad visos 
aukos būtų siunčiamos Lietu
vos Social - Demokratų parti
jai, kuri niekada nebuvo susi
vienijusi su Rusijos socialde
mokratų partija. Savo reikala
vimų jie rėmė tuo, kad Lietuvo
je tada nebuvo kitos organizuo
tos revoliucinės partijos, kai]) 
tik socialdemokratai.

Bet Dr. Šliupas sakė, kad 
esanti dar ir kita revoliucinė 
organizacija Lietuvoje, būtent, 
Vinco Mickevičiaus - Kapsuko 
vadovaujama “Draugo” orga
nizacija; ir jisai siūlė dalį su
rinktų revoliucijos rėmimui 
pinigų skirti Kapsukui. Dau
guma komiteto jo siūlymą at
metė; tada jisai iš Komiteto 
pasitraukė.

Tačiau Dr. Šliupas nutrau
kė ryšius su socialistų organi
zacija, susiginčijęs su tuome
tiniais jos vadais (J. O. Sirvy
du ir k.) dėl sumanymo siųsti 
atstovą į tarptautinį socialis
tų kongresą Europoje. Šliupas 
norėjo gauti Amerikos Lietu
vių Socialistų Partijos (kuri 
vėliau pasivadiilo Sąjunga) 
mandatą ir į tų kongresų va
žiuoti. Bet “Kovos” redaktorius 
Juozas Sirvydas jo sumanymui 
pasipriešino, nes lietuviai so
cialistai, kaip atskira nuo 
Amerikos Socialistų Partijos 
organizacija, neturi teisės kal
bėti šios šalies socialistų var
du; amerikiečių socialistų at
stovas taip pat negalės kalbė
ti Lietuvos socialdemokratų 
partijos vardu, neturėdamas 
jos įgaliojimo.

J. O. Sirvydas, kuris apie so
cializmą nusimanė nedaug, to
kią savo nuomonę parėmė Liz
deikos (A. Janulaičio) autori
tetu. “Kovoje” Širtydas ėmė 
net išjuokti Dr. Šliupų.

Šliupas labai supyko ant 
Amerikos lietuvių socialistų ir 
ant Lietuvos socialdemokratų, 
o labiausiai ant Sirvydo, kurį 
jisai buvo įstatęs į “Kovos” re
daktorius. Savo prakalbose ji
sai sakydavo: “Užsiauginau gy
vatę savo antyje, o dabar ji 
mane kanda!”

Kaip matome, čia buvo ne 
“gryno lietuviško darbo” klau
simas, kaip pasakoja P. J. Žiū
rys, o grynas nesusipratimas ir 
asmeniškumai.

Kas dirba — duonos neprašo;
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

Aukos Lietuvos 
laisvinimui

Siunčiame pavergtos tėvynės 
laisvinimo reikalams $300 (Va
sario 16 minėjime š. m. vasario 
12' d. surinkta $252, skyrius iš 
savo lėšų paaukojo $48).

Vykdomajam Komitetui lin
kime ištvermės ir sėkmingų žy
gių per šiuos metus Lietuvos va
davimo darbuose.

V. Kažemėkaitis,
ALT Racine skr. kasininkas

i
Saint Anne’s Rectory, 
Spring Valley, Ill.
Dear Dr. Grigaitis:

Enclosed check $45 for ALT 
that represents the offering 
collected at St. Anne’s Parish, 
Spring Valley, Ill., on the occa
sion of Lithuania’s Liberty Day.

(Parašas)

Gerbiamas Tamsta,
Vasario men. 16 d. proga siun

čiu laisvinimo reikalams 20 dol.
Su pagarba
L. Biknevičius, Chicago.

Chicagos mero Daley
padėka Lietuviu Tarybai

Richard Daley, Kovo 3 d. 1961
Mayor
Dr. K. Draugelis, 

Executive Secretary 
Lithuanian Council of Chicago 
2420 West Marquette Road,

Chicago, Illinois 
i
Gerb. Dr. Draugelis:

Dėkoju jums už jūsų malonų 
laišką iš vasario 27 d., atsiųstą 
po Liėtuvos nepriklausomybės 
Dienos minėjimo Chicagoje, pa
teikiant mano informacijai ko
pija svarbios rezoliucijos, priim
tos jūsų susirinkime vasario 19 
d.

Yra malonumas ir privilegija 
skelbti tą istorinę dieną ir da
lyvauti įspūdingose ceremonijo
se, kuriomis buvo atžymėtos 
1918 m. vasario 16 diena Lietu
vos nepriklausomybės atstaty- 

irtio 43 metinės sukaktuvės. Jū
sų tautos patriotizmas yra įkvė
pimas laisvę mylintiems vyram 
ir moterims visur.

Su geriausiais linkėjimais ir 
sveikinimais. (Parašas)

Standard Federal 
didina namą

— Standard Federal Sav
ings, 4192 Archer Avenue, pra
dėjo didinti ir modernizuoti 
savo įstaigų, — praneša J. Mac
kevičius, Jr., prezidentas. Ra
dikaliai pakeičidma tiek pasta
to išorės struktūra, tiek vidaus 
išplanavimas. Prie dabartinio 
pastato /pristatomasis dviejų 
aukštų priestatas prailgins 
frontinį fasadų prie Archer 
gatvės 50-čia pėdų. Naudinga-

I MTEI) l'lil' -NA I JI! NŲ Photo
Roger Gossman savo farmoje, esančioje netoli Decorah (Iowa), su 

trejetuku Holstein veislės veršiu. Tai labai retas atsitikimas, kad 
karvė susyk atsivestą tris veršius.

CLEVELAND, OHIO
Mirė Algirdas Goštautas

Vasario 23 d. mirė Algirdas 
Goštautas (Olgierd Gosztowt), 
kuris paėjo iš garsios, senos 
lietuviškos Goštautų giminės. 
Kultūriniai jis buvo labiau su
tapęs su lenkiška bendruome
ne. Iš profesijos buvo agrono- 

sis bendrovės pastato plotas 
bus padvigubintas. Tas, savo 
keliu, įgalina padaryti įvairių 
pagerinimų bei patobulinimų 
liek publikos, tiek bendrovės 
tarnautojų atžvilgiu.

Planuojam aš naujas erdvus 
vestibiulis klientų poilsiui, nu
matoma įtaisyti keltuvas, pa
didinti kasos langelių skaičių 
ir atlikti eilę kitų pagerinimų.

Reikalas padidinti esamas 
patalpas jau buvo jaučiamas, 
bet sklypų užpirkimas bei ki
tos techniškos kliūtys sulaikė 
statybą, pastebėjo p. Mackevi
čius. Vien I960 metais Standard 
Federal Savings išmokėjo tau- 
py tojams 2’Z> milijonų dolerių 
dividendais, tai rekordinė su
ma bendrovės istorijoje! Visa 
tai, bei eilė naujai planuoja
mų patarnavimų reikalauja di
desnių patalpų, nes vadovybė 
nori suteikti klientams gali
mai patogiausias sąlygas atlie
kant jiems pinigines operaci
jas bendrovėje.

Vykstant statybai, be abejo, 
susidaro eilė nepatogumų. 
Bendrovės vadovybė prašo sa
vo klientus truputį kantrybės, 
nes netolimoje ateityje* tiek 
klientas, liek ir pati bendro
vės vadovybė galės pasidžiaug
ti naujų patalpų patogumais. 

m as ir teoretiškai tikėjo, kad 
stambus ūkis yra našesnis. Tas 
nebuvo populiaru Lietuvoj. Ta 
čiau Ičia Amerikoje sumecha- 
nizavus žemės ūkį, stambesnis 
ūkis pasirodė ūkiškai pelnin
gesnis. Velionis savo žemės ne
turėjo, bet gal dėl savo įsiti
kinimo Lietuvoje dirbo didelių 
ūkių administratorium pas Ko
marą, Fledžinski ir k t. Velio
nis atsidūrė čia Amerikoje, 
kaip tremtinys. Jo giminių pa
liko Lietuvoje, Lenkijoj ir iš
trėmime Sibire. Jis pats buvo 
nevedęs. Mirė 57 melų nuo 
kraujo indų išsiliejimo smege
nyse. Amerikoje gyveno Bal
timore, Md., New York ir New 
Jersey valstijose, Boston, Mass, 
ir paskutiniu laiku Cleveland, 
Ohio. Būdamas Bostone prisi
dėjo prie pastangų sudaryti 
lenkų lietuvių kultūrinį ben
dradarbiavimą. Berods buvo 
kai kurių asmenų iš abiejų, 
pusių posėdžiauta, bet nieko 
realesnio iš tų pastangų ne
išėjo. Pats Goštautas nuošir
džiai likėjo tokie bendravimo 
reikalingumu. Iš ' rfo Goštau
tas buvo skrupulingai teisin
gas ir nuoširdus žmogus. Ta*- 
čiau buvo stataus būdo ir as
meniškai nesilaikė prie aplin
kybių. Dėl to kai kada jam 
buvo sunku verstis, bet visada 
elgėsi garbingai. Tegul būna 
jam lengva Amerikos žemė.

P. S.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŽO TEISYBĘ 
SffiBHIENERBHtEEElEEEKa

JUOZAS ŠALNA

Dėl lietuvių tautos ateities...
(Pasikalbėjimas su prof. J. Kaminsku 

jo 70 metų sukakties proga)

1948 m. pabaigoj prof. Steponui Kai- 
riui-Kaminskui besirengiant švęsti 70-jį 
gimtadienį, “Naujienų” bendradarbis Juo
zas Šalna kreipėsi Į garbingąjį sukaktuvi
ninką ir paprašė atsakyti į eilę klausimų 
tada ir dabar lietuvių visuomenę dominan
čiais reikalais. Prof. Kairys atsidėjęs at
sakė į tuos klausimus ir pasikalbėjimas 
prieš apie dvylika metų būvi išspausdin
tas “Naujienose”.

Praėjusiais metais prof. S. Kairį išti
ko sunkios ligos nelaimės. Dviejų operaci
jų pasekmėje liko amputuota koja. Svei
kata susilpnėjo. Tebegydomas ligoninėse. 
Esamų išteklių gydymo bei priežiūros iš
laidoms apmokėti toli gražu neužtenka. 
1961 m. sausio 18 d. Čikagoje susidarė Ko
mitetas prof. S. Kairiui remti. Jo iždi
ninkas (prof. Dirmantas — 4241 So. Maple
wood Ave, Chicago 32, Ill.) priiminėja au
kas. Pinigai plaukia ir garbingojo Vasario 
16 d. akto signataro prof. S. Kairio sun
kias ligos dienas lengvina.

Prof. S. Kaminsko pareikštos prieš dvy
lika metų mintys yra įdomios bei svarbios 
ir šiuo metu, todėl pasikalbėjimą perspaus
diname. "Naujienų" Red.

m. gruodžio mėn. 20 d. sueina) 
Jums, Pone Profesoriau, garbingos 70 me
tų amžiaus sukaktuvės. Per visą savo są
moningąjį gyvenimą, virš 60 melų, dir
bate lietuvių laidos daugumai labai svarbų 
visuomeninį darbą, tai gal malonėtumėt 
pasakyti kenčiantiems svetimą priespau- j 

dą tautiečiams savoje Tėvynėje ir išblaš
kytiems. visame pasaulyje kada gi ateis 
visų taip laukiamą laisvės diena, kada 
laisvi lietuviai savoje laisvoje, demokrati
nėje ir nepriklausomoje Lietuvos Respub
likoje galės vėl kurti ūkinį, kultūrinį ir 
valstybinį gyvenimą? — kreipėsi Jūsų ben
dradarbis į ilgametį Lietuvos Socialdemo
kratų Vadovybės narį, žymų valstybinin
ką ir visuomenės veikėją prof. J. Kamins
ką (S. Kairį).

— Jei Tamsta, mielas p. šalna, būtum 
geras man pasakyti kada bus karas, gana 
tiksiai Tamstai išpranašaučiau, kada mes 
grįšim Tėvynėn. Atrodo, kad tas klausi
mas tuo tarpu tenka palikti atviras. Kas 
kita yra klausimas: ar lietuvių tauta iš vi
so bus laisva ir ar mes, vėl subūrę savo jė
gas laisvoj Tėvynėj, būsim pajėgūs atsikur
ti ir veikliu nariu įsijungti į laisvųjų tau
tų šeimą savųjai ir bendrųjai žmonijos pa
žangai.

Aš, mielas p. šalna, visų savo amžių 
buvau ir tebesu nepalaužiamas optimistas. 
Aš giliai tikiu lietuvių tauta ir jos kūrybiš
ka ateitim, žiloj praeity subrendinusi sa
vą aukšto lygio vidinę kultūrą, išsikrista
lizavusią mūsų dainų, pasakų ir liaudies 
meno deimantuose; nepriklausomo buvi
mo metu parodžiusi tiek sumanaus veržlu
mo savo ūkinėse pastangose ir tiek gaiva
linės ekspansijos kultūriniame gyvenime, 

lanksti ir mokanti derintis į naujas gyveni
mo sąlygas, lietuvių tauta ir ateity mokės 
sau patikrinti ne paskutinę vietą kitų tar
pe. Būdama sena savo kilme, ji kartu pa
silieka jauna, neišsekusiais gyvybės šalti
niais ir retai gabi. Ne be to, žinoma, kad 
praeitis ir į mūsų kolektyvinę sielą nebū
tų įrašiusi ne vieną neigiamą bruožą; bet 
lai bus mūsų pačių pastangų reikalas nuo 
jų laisvių lis. Kas mums dabar už vis svar
biausia, tai kad išliktume gyvį ir būtume 
laisvi.

Tamstai, p. šalna, ne mažiau kaip man 
aišku, kad likę namie artėja į tragiškiau
sią visam tautos gyvenime momentų. Konf
liktas tarp Rytų ir Vakarų bręsta ir visos 
pastangos jį įspėti bus, atrodo, bergždžios. 
Tuo aš esu įsitikinęs, nes ne tik ideologi
niai bei ūkiniai, sakyčiau, visos dabarties 
priešingumai, bet ir ateities siekiniai yra 
nesuderinami. Laikas, p. Šalna, darosi ne- 
bekanlrus, ir jo ženklus stebėdami, turime 
kaupti visas mūsų jėgas, suprasdami, kad 
artėja dideli įvykiai ir kad mes esame, na
mie ar čia, pirmieji mūsų ateities kovoto
jai. Mūsų laimei visa įvykių raida krypsta 
mūsų vyriausių siekimų pusėn: bet ir pa
tys turime iš visų pečių irtis į svajojamus 
krantus.

— Ar pakankamai lietuviai Tėvynėje 
ir išsiblaškę visame pasaulyje dirba lietu
vių tautos ir valstybės laisvei?

— Į Tamstos klausimą aš drįsčiau lik 
dalinai atsakyti ir tik už save, geresniu 
atsitikimu už tuos, kurie atsidūrėme 
tremty. Jei mes galėtume ir mokėtume vi
sai objektyviai pavaizduoti, kiek lietuvių 
tauta per vykusias okupacijas ir ypač da
bartiniu metu mokėjo parodyti laisvės 
meilės, beatodairinio kovoje už jų pasiau
kojimo ir savygarbos, nustebintume mies
čioniškus Vakarus reto heroizmo pavyž- 
džiu. Jis ir mums tremty dažnai lygina kup
rą ir aukštyn kelia galvą. Būti krašto ver
tintojais ir ypač teisėjais mums nedera. 
Kas kita mes palys, tremtis. Neturėčiau jos 
kuo ypatingai pakaltinti, jei vartočiau kas
dienį mastų: žmonės yra žmonės. Bet šir
dingai norėtųsi, kad žmogų blukinančios, 
nykios tremties sąlygos mūsų neveiktų; 
kad nesiduotame gramsdinami į kasdienio 
smulkius rūpesčius, patys smulkėdami; 
kad skirtume daugiau pastangų bendrie
siems mūsų uždaviniams. Deja, lai nevi- 
suomet yra, ir daug kas, kas mums priva
lu čia atlikti, paliekam “rytojaus dienai”, 
vadinasi, nesąmoningai sabotuojame. Ne
galime visi aktyviai dalyvauti politinėj 
veikloj už mūsų krašto laisvinimų, bet visi 
galime ir privalome ją bent materialiai 
remti; galime savo visu elgesiu vesti kas
dien, kas valandą mūsų bylos propagan
dą. Tam užtenka, kad visų laiką jaustu
mas pavydėtinu didvyriškumu kovojančios 

tautos vaikais ir visu savo nusiteikimu bei 
elgesiu sutaptume su ja. žinoma, tas nėra 
lengva. Bet jei mes čia, kad ir ne idealiai 
vadovautumės šūkiu: “visų pirma kovo
jančiai Tėvynei”, mūsų pasiekimais mes 
stebintume ne lik svetimtaučius, bet visų 
pirma pačius save. Nevėlu ir dabar. Mes 
dar nežinome kiek laiko išbusime išeivi
joj, bet likime, kad kovą laimėsime. Būtų 
gera, kad tą tikėjimą lydėtų ryžtingas 
veiksnias visuose mūsų frontuose. Neuž
mirštinas ir pasiruošimo reikalas laisva 
Lietuvą atkurti; prie jo turime dėtis visi 
ir visur, mokydamiesi ir įsidėmėdami vis
ką, kas mūsų kraštui ateity bus naudinga. 
Namo grįžus, mūsų lauks didelis darbas, 
— jam turėsime tesėti.

— Kaip vyksta darbas svarbesniųjų Lič
iu vos laisvinimo organizacijų tremtyje ir 
laisvose pasaulio šalyse?

— Norėdamas pilniau atsakyti į tų 
klausimų, negailestingai Tamstų, p'. Šal
na, nukankinčiau. Nenoriu būti žiaurus. 
Labai trumpai tariant, galiu tiek tepasaky
ti: nežiūrint daugiau, kaip kelverių melų 
mus slopinančios aplinkumos ir vis dar 
neišryškėjusių ateities perspektyvų, mūsų 
vadovaujantieji veiksniai nepaklydo padė
ties sutemoj, laiko mūsų laivo kursą tei
singa kryptimi ir laimingai aplenkia po
vandenines uolas, kad ir dažnai girgždė
dami savo tarpe. (Bus daugiau)
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AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 
GERKLĖS LIGOS

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

PRospect 6-1795 
51st St., Chicago, III. 
Medical Arts Bldg, 
tel. OWens 5-0533

Tel.:
2300 W.

Oakley
Namy
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

U 2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuu 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-600(5
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A, Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700: 
Rezidencijos: PR .6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2,454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 Vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

• 6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.; Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadienįais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

1ETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Akiniu DirbtuvėOfisas ir

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

PERKRAUSTYMAI

Leidimai —, Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

Is TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUČIAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMASi

3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

TV TAISYMAS 
$3.00 už darbą. 

VACLOVAS OžECHAUSKAS 
6727 So. Paulina 

PR 8-6932 — HA 1-7345

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.
..

SOPhTe BARČUS

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. ■

JEI NORI ŽINOTI IR MATYTI KAS 
DEDASI VISAME PASAULYJE, — 
SKAITYK DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

OMAHA, NEBR.
Aukos laisvės reikalams

as-

$20: Alfa Mikėnaitė. 
$15: E. ir P. Ribokai. 
$12: P. Mikalauskas.
$10: P. ir J. Cicėnai,

ir

Beminint Vasario 16-tąją lais
vės reikalams aukojo šie 
mens:

Po 
Po 
Po 
Po

Šulskis, O. Kuzminskienė, 
Narkus, kun. J. Tautkus, A
L. Antanėliai, E. Grigaitienė, 
Br. Dainis, J. Bukšnys, E. ir J. 
Katiliai, J. Damijonaitis, Pr. To- 
tilas, J. Paukštaitis ir J. Saka
las.

Po $5: V. Arlauskas, A. Micu- 
ta, V. Mackevičius, V. Gaide
lis, P. Adomonis, Petrulienė, J. 
Mikalauskas, J. Binkis, A. Reš- 
kevičius, J. Kavaliauskas, J. Jan
kauskas, J. Černius, B. Kava
liauskas, A. Nelsas, Ap. Dau
kintis, V. Bulkaitis, St. Micke
vičius, P. Kazlauskas, Mykolai
tis, Br. Jonušas, R. Drukteinis, 
kun. L. Musteikis, St. Martin- 
kus, J. Šarka, jr., Dan Martin- 
kus, S. ir E. Mickai, Pr. Kovas, 
J. Navakas, J., šermukšnis, E. ir
L. Petraškos, J. Naker ir P. Vin
gelis.

Po $3: V. Sederavičius, K. 
Palšiūnas, J. Kuncaitis ir A. 
Praitis.

Po $2: A. Cvilikas, E. Dapšie- 
nė, J. Grigaitis, A. Nelįubevi- 
čius, E. Gutoski, V. Grigas, A. 
Pocevičius, J. Kazakevičienė, P. 
Reškevičienė, J. Jonyka, E. Ra- 
chienė, R. Micutaitė, A. Jasins- 
kas, Kovalskis, E. Petrikonienė* 
V. Poderys, L. Sakalauskas, J. 
Gartigienė, Pr. Kvedaras, Kar
tūnas, B. čejauskas, S. Vens- 
lauskienė, A. Galeckas, K. Poš
kus, K. Rudys, V. Natkevičius, 
V. Merkevičius.

Po $1: Genė Cvilikas, J. Što
kas, S. Leškienė, A. Cigleris, A. 
Totilas, B. Kriaučeliūnas, Ko- 
valskienė, P. Balsienė, E. Han- 
drlik, Hardzlik, Burzdienė, Gar- 
kevičienė, M. Worobee, St. Wo- 
robee, Guzuląitis, Z. Cigleris,
M. Barisienė, M. Krikščiūnas,
N. Roggerš, J. Kantanavičius, S. 
Gražys, J. Galmirias, B. Kanta- 
navičienė, ir du neišskaitomi.

Į naująją sporto klubo “Li- 
tuanicos” valdybą įeina: Albinas 
Reškevičius — pirm., Juozas Jo
nyka — vicepirm., Vytas Ar- 
nauskas — sekr., Algis Praitis
— ižd. ir Ričardas Blažauskas
— reikalų vedėjas.

Sudaroma jaunių krepšinio 
komanda. Kor.

WINDSOR, ONT.
Bendruomenės apylinkės v-bos 

ruoštas Užgavėnių blynų ir kau
kių balius praėjo labai geroje 
nuotaikoje ir su labai geru pa
sisekimu. Salė buvo pilna žmo
nių, nors to vakaro sniegas ir 
labai trukdė judėjimą. Baliaus 
metu buvo premijuojamos kau
kės. Pirmas tris vietas laimėjo 
sekančios kaukės: žuvusiems už 
Lietuvos laisvę, stalius ir Lietu
vos trispalvė vėliava.

Puikiu vakaro pasisekimu yra 
patenkinti vakaro ruošėjai, apy-

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

JUOZAPAS RACHUNAS

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

MIKALINA SKRODENIENE
Pagal pirmą vyrą Jagminienė

Gyv. 2514 W. 46th PI.
Mirė 1961 m. kovo 8 d., 8:15 

vai. ryto, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: draugai ir pa

žįstami. Laidotuvėmis rūpinasi 
Joseph Birbalas.

Kūnas.bus pašarvotas 5 vai. 
p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje, 
4605 So. Hermitage Ave.

Šeštadienį, kovo JL1 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenč. parapijos baž
nyčią, o po. gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Mikalinos Skrode- 
nienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

linkės v-ba, ir visi atsilankiusie
ji. Valdyba nuoširdžiai dėkoja1 
parengimo talkininkams, po
nioms M. Dumčienei, Sodaitie- 
nei, Juskauskienei, Pakauskie- 
nei ir Vyrams: A. Butavičiui, 
Kuncaičiūi, Juskaus'kui, Skei- 
veriui, Giedriunui, Ignatavičiui, 
V. Dumčiui, Vilkauskui. Taip 
pat tenka nuoširdus ačiū wind- 
soriečiams ir kaimynams de- 
troitiečiams savo atsilankymu į 
parengimą mus parėmusiems.

Windsor© lietuvių choras, va
dovaujamas p. J. Sodaičio vasa
rio 12 diena dainavo Essex Coun
ty All Nations parengime, ku
ris įvyko Teotonia salėje, šio 
banketo metu lietuviai gražiau
siai užsirekomendavo už visus 
kitus ne tik savo tautiniais rū
bais, bet ir puikiai atlikta lie
tuviška daina. Mūs b choristai 
ne tik gražiai save užsirekomen
davo šiame didelio masto kon
certe, bet pagal autoretitingų 
žmonių nuomonę, papuošė visą 
parengimą. Tame koncerte da
lyvavo daugybė Federalinės bei 
miesto valdžios atstovų ir kitų 
labai įtakingų asmenų. Tai buvo 
labai svarbus ir naudingas mum 
kaip lietuviams pasirodymas.

Bendruomenės valdyba nuo
širdžiai dėkoja choro vadovui p. 
Sodaičiui ir visiems choristams 
už tokį puikų lietuvių reprezen- 
tavimą svetimšalių bei valdžios 
atstovų tarpe. Pati valdyba irgi 
beveik visa dainuoja chore.

Windsor© apylinkės v-ba

— SLA 301 kuopos nariams 
žinotina, kad kuopos finansų 
sekretorius K. P. Deveikis il
gesniam laikui išvažiavo į šil
tus kraštus, todėl SLA svar
besniais reikalais kreipkitės 
pas kuopos pirmininką J. Ta
rutį, 1438 S. 50th Court, Cice- 
roje. Tel. OLympic 2-0312.

Pagal tėvus Atkočiūnaitė
Gyv. 1810 So. 49th CL, Cicero, Ill. OL 2-3436

Mirė 1961 m. kovo mėn. 8 d., 9:35 vai. ryto, sulaukusi 75 metų 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Vabalninko parap., Zizonių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Alice-Valerija Mistie ir žentas Anthony, 

marti Bernice Ladiga; keturi anūkai, Anthony Jr. ir jo žmona Lo
retta, Loraine Mistie, Peter Jr. ir Ronald Ladiga. Proanūkė Sandra 
Mistie. Švogerka Sophie Garadauskas ir jos vyras Joseph su šeima, 
brolio dukterys: Pauline Younkus ir Lucille Young ir giminaičių At
kinson šeima. Lietuvoje liko brolis Kazimieras Atkočiūnas su šeima. 
Daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Garfield Parko Lietuvių klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir sūnaus koplyčioje, 1410 S. 50th Avė., 

Cicero.
šeštadienį, kovo mėn. 11 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visf a. a. Annos Ladiga giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, marti, anūkai, proanūkė.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Jau suėjo dveji įlietai, 
kai negailestinga mirtis at
skyrė iš mūsų tarpo myli
mą vyrą ir tėvelį.

Mūsų mylimasis mirė 
1959 metu kovo 9 diena.

Jis palaidotas šv. Kazi
miero kapinėse.

šį penktadienį, kovo 10 
d., Marquette Parko Gimi
mo Panelės Švenčiausios 
bažnyčioje 8 valandą ryto 
bus laikomos šv. Mišios už 
a. a. Juozapo Rachuno 
sielą.

Maloniai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
šiose pamaldose dalyvauti ir kariu su mumis pasimelsti 
už a. a. Juozapo Rachuno sielą.

Pasiliekam nuliūdę:
žmona, Sūnus, Marti ir Giminės.

t rri r.Fn ~nril ir,. ■ha

Susirinkimų ir parengimų

— Brighton Parko Lituanistinės 
klasės Tėvų komitetas š. m. kovo 
mėn. 12 d. 3 vai. p. p. parapijos mo
kyklos salėje ruošia mokinių tėvų 
bendrą vakarienę. Vakarienės metu 
mokiniai, vadovaujant mokytojai p. 
S. Jonynienei, atliks meninę progra
mą. Bus dovanos ir bus svarstomi 
mokyklą liečia klausimai. Kviečiame 
dabar lankančiųjų ir busimųjų mo
kyklos lankytojų tėvelius skaitlingai 
dalyvauti. Tėvų Komitetas

— Garfield Parko Vyru ir Motetu 
Pašalpos Klubas turės savo mėnesinį 
susirinkimą šį sekmadienį, kovo 12 d. 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, Cicero, 
III. Maloniai kviečiame visus klubo 
narius į susirinkimą, o ypatingai tuos, 
kurie dar nėra sumokėję savo mo
kesčių. Po šio klubo susirinkimo 
kas nebus apsimokėjęs savo mokes
čių, bus suspenduoti ir neteks ligos 
pašalpos. Susirinkimo pradžia 1 vai. 
popiet. J. J. P.

—■ Mokytojų Sąjungos Chicagos 
skyrius šį sekmadienį, kovo 12 d. 
Jaunimo Centre ruošia nepaprastą 
koncertą, kuriame pasirodys kelios 
mūsų meno padangėje naujai iškilu
sios žvaigždelės - solistai: Adelė 
Druktenytė ir Jeronimas Maliauskas, 
kuriems akompanuos muzikas A. Na
kas, ir Jaunimo Centro studentų an
samblis, kuriam vadovauja Leokadija 
Brazdienė ir dainas paruošė muzi
kas Juozas Bertulis. Studentų an
samblis atliks įdomią dainų ir tau
tinių šokių pynę. Koncerto pelnas 
skiriamas Lituanistikos pradžios mo
kyklų vadovėliams leisti.

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultū
ros Klubo susirinkimas įvyks sekma
dienį, kovo 12 d. 1 vai. popiet, Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai ir narės maloniai kvie
čiami į susirinkimą.

J. Keturakis, rast.

Chicagos Lietuviu Našliu, našliu- 
kių ir panienių klubo susirinkimas 
įvyksta kovo 10 d. 8 v. vakare Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 So. Tal
man Avė. Visi'nariai-ės yra prašo
mi dalyvauti.

Mary Urbelis, nut. rast.

— Motery Klubo vakarėlis. Brigh
ton Parko Lietuvių Moterų Klubas 
rengia žaidimų pobūvį sekmadienį, 
kovo 12 d., Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Pradžia 2:30 vai. po pie
tų. Bus gražių ir vertingų dovanų ir 
skanių vaišių. Komisija iš Bernice 
Žemgulis, Connie Budrick ir Adela 
Burba kviečia visus atsilankyti ir 
linksmai vakarą praleisti.

Komisija ir Valdyba
"<$>x ,.<«x

Skaitykite 
ir platinkite 

“NAUJIENA S”
Cicerielis r>x..«

NARIAI

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST .23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

0^

Turto mokesčius mokėti 
reiks iki birželio 1 d.
Birželio 1 diena yra paskuti

nis terminas sumokėti mokes
čius už nejudoinąjį ir asmens 
turtą Chicagos mieste ir Cook 
apskrityje, pasakė apskrities 
direktorius Edmund Brennan. 
Birželio 1 dieną liečia 1,608,635 
mokesčių mokėtojus. Iš jų Chi
cagos mieste yra 613,698 neju- 
doino turto (real estate) ir 
194,697 asmens turto mokesčių 
mokėtojai. (Užmiesčiuose yra 
609,009 nejudomo turto ir 
191,231 asmens turto mokėto
jai.

šių abiejų grupių mokesčiai 
šiemet yra aukštesni 9% nuo
šimčio kaip buvo pernai.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

Įjį 1410 So. 50th Ave.9 Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

€845 SO. WESTERN AVE.

AIR-CON DITJONFI) KOPLYČIOS

REpnblte 7-8600

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojiino Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LOVEIKIS «.ž»
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7*7308

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122.0

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Pagerbė Aleksandrą žalpi
Praėjusį sekmadienį, kovo 

5 d., į Town of Lake pas Alek
sandrą žalpi atvyko kitatau
čių būrelis, vadovaujamas Mrs. 
Dorothy F. Derk su jos dukre
le Anna Babe. Al. žalpys nė 
supratimo neturėjo, kad tai 
jam rengiamas siurprizas 
(surprise party). Panelė Anna 
Babe, pasveikindama žalpi 
kaip seną toleikielį veteraną 
veikėją, įteikė jam dovanų — 
$85 vertės gražų rankinį laik
rodėlį, o jos motinėlė ponia 
Dorothy F. Derk už $20 balti-, 
nių-marškinių. Priėmęs dova
nas, Žalpys ištarė širdingą pa
dėką lankytojoms ir lankyto
jams už jo atminimą ir už do
vanas. šia proga reikia paste
bėti, kad Al. A. žalpys anksr 
čia u yra nemažai rašęs vietos 
anglų spaudoje lietuvių reika
lais, o dabar jau treti metai 
yra pensininkas Toleikietis

IŠ CHICAGOS IrH
APYLINKIŲ

Nusikaltimų kaina
Illinojaus viešojo saugumo 

direktorius Joseph E. Ragen,

Vasario mėnesio
Išpardavimas

PAS BUDRIKĄ

NAMŲ RAKANDŲ, TELEVIZIJŲ, 
REFRIGERATARIU IR 
AUKSINIŲ DAIKTŲ.

Didelis pasirinkimas rakandą pigią 
ir brangią už žemesnes kainas kaip 

kitur, lengvais išsimokėjimais.
2 dalių Parlor setai nuo $88

iki ....................................... $400.00
3 dalių sectional setai nuo.... $148.00
3 dalių miegamo kambario se

tai nuo ............................... $89.00
4 dalių miegamo kambario

setai nuo .........    $139.00
5 dalių Dinette setai nuo .... $37.00
7 dalių Dinette setai .......... $69.00
9x12 karpetai nuo ........... $19.50
Minkštos kėdės, Matracai, Šaldytuvai, 
Dulkią valytuvai, gaziniai pečiai, 
skalbiamos mašinos, Televizijos, Fo
nografai, Radio ir auksiniai daiktai.

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 

11—5 vai.
Budriko radio programos sekmadie

niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 
2—2:30 po pietų. 

ALICE STEPHENS DAINININKIŲ 
PLOKŠTELĖ

Ištraukos iš 20-mečio Jubiliejinio koncerto, naujausią, lietuvią 
kompozitorių kūrinią

I pusėj — SONATA in D Major — Bruno Markaitis, S. J. 
Įgrota garsaus smuikininko — Francois D’Albert ir pianisto

— George Lawner
II pusėj — KODĖL DAINELĖ — St. Šimkus

AI, SIUNTĖ MANE EŽERAN — V. Banaitis 
VAKARO ILGESYS — A. Vanagaitis 
BATSIUVĖLIS — J. Zdanius 
SUSKAMBĖJO — J. Kačinskas 
VĖJŲ ŠVENTĖ — B. Markaitis 
MOTINOS KALBA — VI. Jakubėnas

Išeis 1961 m. kovo 1 d., — ant — B. & F Budapest Gold Label 
R. C. A. Victor.

STEREO — $5.95 (pridėt 50 centų persiuntimui), Hi-Fidelity $4.95.
UŽSISAKYTI GALIMA DABAR:

Alice Stephens, Chicago Conservatory, 64 E. Van Buren, Chicago 4, III. 
Jonė Bobinienė, 1530 So. 49th Ave., Cicero 50, III.

Prieš sudarydami ir siųsdami siuntinį i Lietuvą, pasitarkite su 
mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai,* kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

Čia pat prie siuntimo Įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di
delį siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės į Lietuvią kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 9, 1961

kalbėdamas Rotary klube, pa
sakė, kad Jungtinėms Valsty
bėms nusikaltimai (crime) kas
met kaštuoja arti 20 bilijonų 
dolerių, arba po $640 kas se
kundę ! Perspėdamas ypač 
biznierius, kad “pataisos na
mai” jaunikliams nėra tinkama 
vieta Amerikos jaunuomenei 
auklėti, jis skatino rotariečius 
visomis išgalėmis remti tokias 
programas, kuriomis siekiama 
“apsaugoti, kad berniukai ir 
mergaitės nepavirstų kalėjimų 
gyventojais”. Nėra nieko ge
resnio vaikams auklėti, kaip 
sveikas šeimos gyvenimas, už
tikrino Ragen, buvęs Joliet ir 
Statenville kalėjimų viršinin
kas.

Įdomi gėlių paroda
ŠĮ šeštadienį McCormick Pla

ce (konvencijų salėse) atidaro
ma didelė gėlių paroda, kurioje 
bus Įrengti 47 gėlių darželiai, 
bus daugybė akvarijumų su 
Įvairiomis tropikinėmis žuvelė
mis ir 300 giedančių paukščių, 
kuriems įrengti visi patogumai, 
kaip atviroje gamtoje.

Viena iš retenybių bus kana
diečio Moisc Potvino, smuikų 
dirbėjo, drožinių paroda. Pot-

KiEiiiiiKiiniifliKas 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 aaiaiaaaaiBiaiiaiREi

BORCHERT & JUSTICE 
CONSTRUCTION CO. 
Tel. BEverly 3-1739 

48 pėdų sklypas parduodamas arba 
pastatys namą pagal užsakymą. 

Arti 67 ir Oakley Ave.

flEsaiiiisBiiiaiiBiii
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

HELP WANTED — MALE 
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YORK BODY & EQUIPMENT CO.
A SUBSIDIARY OF TWLN COACH CO. IN
YORK, PENNSYLVANIA

HAS EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS FOR
TOOL & DIE DESIGNERS 

l-ST CLASS JOURNEYMEN
FAMILIAR WITH SHEET METAL FABRICATING, TOOLS AND DIES 

INCLUDING BRAKES, SHEARS. PRESSES, ETC.
— ALSO —

DESIGN DRAFTSMEN
FAMILIAR WITH SHEET METAL TECHNIQUES AND FABRICATION 

INVOLVING COMMERCIAL AND PUBLIC UTILITY CONVEYANCES 
Wire or Write (Mention this newspaper).

vin’as, miręs 1948 m., yra pa
dirbęs 160 smuikų, kurie šiuo 
metu parduodami iki $10,000 už 
vieną. Jo drožiniai “Kaimo kal
vis” ir “Mieli nameliai” dar 
prieš 1948 metus buvo Įvertinti 
po $35,000. Jo paroda Chicago- 
je apdrausta $300,000 sumai.

Paroda bus atidaryta kasdien 
nuo 11 vai. dieną iki 10 vai. va
karo. Autobusais patogu pri
važiuoti iš viso miesto.

Pagavo mažų mergaičių 
užpuldinėtoją 

bažnyčiose
Iš dailininko nubrėžto atvaiz

do du Brighton Parko policinin
kai atpažino ir suėmė jauniklį 
Daniel Cyrwas, 15 .metų, iš 
5251 W. 51 St., beišeinantį iš 
St. Bruno bažnyčios, prie 3811 
S. Harding Ave. Policininkams 
viena vienuolė pasakė, kad baž
nyčioje yra vaikinas, kurs gana 
Įtartinai laikosi. Suimtasis ir 
dviejų jo užpultų, 11 ir 12 me
tų mergaičių atpažintas, vaikė
zas prisipažino užpuldinėdavęs 
mažas mergaites, nutykodamas, 
kada jos išeina iš bažnyčios, ir 
bandydamas jas išprievartauti. 
Du užpuolimus jis padarė St. 
Bruno bažnyčioje, vieną St. Bi- 
chardo bažnyčioje ir vieną prie 
62 St. ir Melvina Ave.

Cyras pasisakė esąs Reavis 
aukšt. mokyklos “studentas”. 
Pasivogdamas iš kitų mokinių 
dviračius, važinėdavosi aplink 
bažnyčias mergaičių “medžioti”. 
Jis jau turėjęs iš anksčiau poli
cijos rekordus už lytinius ne
normalumus ir padeginėjimus.

F TRUMPAI 'l 
fe._________ .__________ sE

— L. B. Kultūros Fondo val
dyba posėdžiavo kovo mėn. 5 d. 
jos pirmininko J. Švedo bute 
Ciceroje. čia buvo priimta 
Naujtjjų Metų sutikimo pobū
vio apyskaita. Kalbėta apie 
Fondo išleistus bei leidžiamuo
sius leidinius ir nagrinėta visa 
eilė aktualių klausimų. Po po
sėdžio šeimininkas susirinku
sius pakvietė prie kuklių vaišių 
stalo ir ten dar buvo pasišneku
čiuota. Posėdyje dalyvavo: J. 
švedas, P. Gaučys, dr. K. Sruo
ga, J. Končius, S. Paulauskas, 
A. Juškevičius, E. Šulaitis.

— Rainutė Steikūnaitė, gyv. 
1405 W. 70 St., kuri anksčiau 
studijavo Indiana University, o 
dabar — Beverly Business Col
lege, neseniai įstojo į “Daina
vos” meno ansamblį. Kaip ži
nome, “Dainavos” ansamblis 
netrukus minės 15 m. sukaktį 
ir duos koncertą.

— Lituanicos futbolininkai 
praėjusį sekmadienį įveikė vo
kiečių “Fortunos” komandą 3:1 
ir baigminėje “Indoor Soccer” 
pirmenybių lentelėje (“major” 
divizijoje) užėmė Vl-tą vietą.

— Apie 200 sportininkų daly
vaus Vid. Vakarų sporto apyg. 
pirmenybėse, kurios prasidės šį 
šeštadienį, kovo mėn. 11d. 9:30 
vai .ryto Gage parko salėje (prie 
55-tos ir Western gatvių). Čia 
bus rungtyniaujama vyrų krep- 
šinyje ir vyrų bei moterų tink
linyje.

— Vitolis Rastauskas, gyv. 
4401 So. Talman Avė., yra vie
nas iš naujausių “Dainavos” 
ansamblio dainininkų, Į jį įsi
jungęs tuoj po atvykimo iš Ar
gentinos į Chicagą. Jis Argen
tinoje dainavo “Dainos” ansam
blyje, “Aitvarų” kvartete ir šo
ko taut, šokių grupėje. Chica- 
goje Rastauskas dirba kaip 
elektrikas Chicago Electric Co.
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— Tarnai susilaukė sūnaus. 
William ir Robertos Tarnų sū
nus buvo pakrikštytas Boby 
John vardu. Naujagimio krikš
to tėvu buvo tėvo brolis Edvar
das Tarnas. Krikšto motina bu
vo motinos sesuo Connie Con
rad. Krikštynų puotą iškėlė 
motinos tėvai John ir Mary 
Conrad. Šarkio valgykloje susi
rinko apie 100 svečių. Buvo 
smagios krikštynos, susirinku
sieji jaukiai praleido laiką, o 
linksmiausia buvo naujagimio 
senelė Stella Conrad.

Aleksas Ambrose
Panevėžiečių susirinkimas. 

Sekmadienį, kovo mėn. 12 d. 
Jaunimo Centre (5620 So. 
Claremont Ave.) įvyks Panevė
žiečių draugijos susirinkimas 
3 vai. popiet. Povilas Žilys skai
tys paskaitą apie tai, ką sako 
prancūzų ambasadorius Paul 
Noel apie lenkų ultimatumą 
Lietuvai. Panevėžiečiai ir visi 
kiti, kas domisi šiuo klausimu, 
kviečiami atvykti į šį susirin
kimą.

— Sudaryta JAV Lietuvių 
Bendruomenės Čikagos rinki
minės apygardos komisija, JAV 
Tarybos, įvyksiantiems gegu
žės 13-14 dienomis, rinkimams 
pravesti: Stasys Šiaučiūnas — 
pirm., St. Daunys, E. Vilimai
tė, Z. Dailidka, J. Vilkas, K. 
Januška. Komisija savo darbą 
jau pradėjo.

— Gediminas Galva ateinan
tį sekmadienį, kovo 12 dieną, 
1 vai. 30 min., B. Pakšto salė
je, 2801 W. 38 St., skaitys ak
tualią paskaitą tema: Kova 
Jungtinėse Tautose ir Lietuva. 
Visi kviečiami atsilankyti. Bus 
diskusijos, prelegentas atsaki
nės į pateiktus klausimus.

-—..Vincė Jonuškaitė, Lietu
vos Operos dainininkė ir lie
tuviškos dainos pirmoji ugdy
toja, atvyksta į Čikagą. Lietu
vių Studentų Sąjungos Čika
gos Skyrius, minėdamas jos 35 
metų dainos sukaktį, rengia 
koncertą, kur solistė padainuos 
ryškiausias liaudies ir lietuvių 
kompozitorių dainas. Solistei 
akompanuos prof. Vladas Ja
kubėnas. Koncertas įvyks š. 
m. kovo 18 d., 7:30 vai. vak., 
Jaunimo Centre.

.— Šiaulių Mergaičių ir Ber
niukų gimnazijų 1941 metų abi 
turientų laidos rengia savo dvi
dešimtmečio atžymėjimą - su
važiavimą. Visi tų laidų ben
draminčiai prašomi skubiai at
siliepti sekančiu adresu: V. A. 
Klupsas, 5 Glencairn Avė., To
ronto 12, Ont., Canada.

— Biletai į mene kylančių 
jaunųjų žvaigždžių koncertą, 
įvykstantį sekmadienį, kovo 12 
d., gaunami: Marginiuose, 2511 
W. 69 St.; J. Karvelio knygy
ne, 3322 S. Halsted St.; pas J. 
Serapiną, 4501 S. Talman Avė. 
ir Savrimavičių, 4358 S. Fair- 
field Ave. (Sk.)
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MEDŽIO DARBŲ IŠBAIGĖJAI
Tūri gerai mokėti savo darbą.

• Pastovus darbas
• Geras atlyginimas

Turi būti kvalifikuotas darbininkas, 
kuriuo būtų galima pasitikėti.

Atvykti asmeniškai. — 
Telefonu neskambinti.

NORD & CO.
3516 N. CLARK STREET

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
B E L L-VARPAS 

6455 SO; Kedzie Avė. ---

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

VISAI NAUJAS, erdvus 6 kamb. 
mūrinis namas ant plataus sklypo. 
2 vonios, aukštas rūsys, apsauga nuo 
potvynio. Prie Evergreen Plazos. 
Įmokėti tik $5,000.

PAJAMŲ NAMAS prie Marquette 
parko. 3 kmb. butas ir 8 kamb. savi
ninkui. Tik $15,000.

LIUKSUSINĖ Beverly Hills rezi
dencija. 6 milžiniški saulėti kamba
riai, salione židinys, išbaigtas rūsys, 
pristatytas 2 auto garažas.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

Didelis pasirinkimas įvairiausiomis 
kainomis gyvenamų namą ir 

biznio pastatų.
Taisome senus ir dengiame 

naujus stogus.

PIRKDAMI AR PARDUODAM, 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate — 

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo 

TALMAN REALTY CORF.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Hi 
RE 7-9400.

PERKAME, parduodame, mamutui 
įvairaus dydžio namus visur. Parii 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega
mi, lotas 30 pėdų. $23,800.

NAUJAS mūrinis 2 butai po 6 
kamb., atskiras šild. gazu, angliškas 
rūsys, 40 pėdų lotas. $42,500.

MŪRINIS 1% aukšto (6 ir 3) 63rd 
ir California rajone. $25,500.

LOTAS 31 x 125 Marquete Parke, 
Zona A 3. $6,500.

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, 2 
miegami, 73rd ir Mozart. $16,800.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 
69th ir Artesian. $31,500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St. 
PRospect 6r-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildomi Income Tax

SAVININKAS PARDUODA
St. Bernardine’s parapijoje, Forest 
Park, Ill. 8 kamb. namą, 3 kamb. gali 
duoti pajamų. Gazo šildymas, stiprios 
konstrukcijos, gražus vidaus išbaigi
mas, 2 auto garažas, yra skrynai, 
sklypas 35x125. Arti Congress C.T.A., 
mokyklų, krautuvių; mažiau $17,000. 

Pamatykite, kad įvertintumėte.
TErrace 2-5411.

LEMONT, ILL. — $13,500
For sale by owner 4 room house, 
2 acres. Gas heat, 2 car garage.

Fruit trees, % mile from Route 66, 
2 miles North Lemont.

CLearwater 7-2947 
Route 2, Lemont, Illinois.

4909 S. ASHLAND AVE.
Gražus modernizuotas vieno aukšto 
pastatas. Jo plotas virš 1200 kvadra
tinių pėdų. Tik $4,500 įmokėti ir po 

$100 mėnesiui iki išmokėsite 
likusią sumą.

STANLEY REALTY CO.
69 W. Washington St. 

RA 6-7055.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

William
MUSIC STUDIO

Accordion • Strings • Brass 
Reeds • And Organ • Piano 

Violin • Voice 
FACULTY OF ARTISTS

TEACHER
FREE AUDITION 

---  Call ------ 
Dept. L.

Kildare 5-3015
4417 North Melvina

CONTRACTORS - BUILDERS
Namą Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET’ 
METAL

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23 EU 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VLKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA delikatesų krautuvė 
Nort-West dalyje. Senai įsteigtas biz
nis, prieinama kaina. ME 7-4175.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
IR VĖL PROGA. 3 butai ir biznis 

prie pat Marquette Parko, didelis 
giažus 2 aukštų mūras. $32,700.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA ir par
duoda pernai statytą 3 mieg. mūrini 
...u visais baldais už $21,000.

6 KAMB. mūras ir garažas, daug 
priedų ir patogus. $19,600.

NAUJAS 5% kamb. mūras, moder
nas, arti mokyklos. $18,800.

ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na
mus, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. 
$19,300.

PAKVIETIMAS į elegantišką 7 
‘ kamb. mūro rezidenciją, arti Maria 
j rilgh School.

didelis, švarus,, modernus 2 bu
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
sinu garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

6 METŲ 6 kamb. mūr. bungalow 
Marquette Pk. vakaruose. Gazo ši
luma. 30 pėdų sklypas. Kiekvienas 
rimtas pasiūlymas bus priimtas.

1*4 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mur. 
Marquette Pk. 1*4 vonios. Alum, 
langai. 2 auto garažas. $21,750.

Į VAKARUS nuo Kedzie 8 metų 
angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Kilimai. Garažas. Duokite pasiūlymą.

2x6 MUR. netoli Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 au
to mur. garažas. Platus sklypas. Sa
vininkas duos paskolą.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

1% AUKŠTO 5 metų mūr.: 4 ir 3*4
PILDOME INCOME TAKSAS

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai musų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

4 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 4 kamb. 
butai, šildymas karštu vandeniu, daug 
pajamų, žemi taksai. Arti 79 ir Ada. 
Tik $38,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 
garažas, $310 mėnesinių pajamų ir 
savininkui butas. Arti 61 ir Fairfield. 
$41,500.

1*4 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $11,000. Skam
binti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. $19,000. 
Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— G.ARSINKIS IR TU

IV2 aukšto mūras, garažas, 2 vo
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

TRIJŲ BUTŲ mūras, 50 pėdų lo
tas, 3 auto muro garažas, alum, lan
gai, gelež. tvora. $42^000.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

TAVERNA, gražus 6 kamb. butas, 
biznio patalpa, gerame muro name. 
Vertas $34,400.

MOUNT GREENWOOD mažai šei
mai geras pajamų namas. $330 nuo
mos, kaina $25,000.

VASAROS RESORTAS poilsiui ir 
sveikatai. Iki $6,000 pajamų, savi
ninkas finansuoja. $35,000.

PILDOME INCOME TAX’US

kmb. Keramikos plytelės. Alum, lan
gai. Įruoštas rūsys. Garažas. $29.500.

MARQUETTE PK. centre 2x4% ir 
3 kmb. rusyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

1(4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara
žas. Tik $44,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mur. bungalow. 2 mašinų ga
ražas. $20,500.

1*4 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900. ‘ •»<-

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

7 BUTAI, medinis, tik už $5,000. 
$167 pajamų ir savininkui butas. 20th 
ir Peoria apylinkėje, pigesnio niekur 
negausite.

IEŠKOTE šviesos, erdvės, sodelio, 
gėlių? Turime puikią vietą Gage 
Parke, mūrinis , 2 butai, 5 ir 5 ang
liškame skiepe, kaina žemiau $20,000.

c Ir 11E Air i f p

KODĖL NETURĖTI darbo namie? 
Medinis namas ir geležies prekių 
krautuvė (Hardware Store). Pirksite 
geriausiomis sąlygomis ir nebijosite 
atleidimo iš darbo.

MŪRINIS, 1% aukšto, 2 po 5, 53rd 
ir Paulina apylinkėje. Geras ir ne
brangus namas.

MŪRINIS, 2 butai, vienas 6 kamb., 
moderniški įrengimai. Tik $14,500.

MEDINIS, 2x5 su skiepu, centrai, 
šildymas. Ekstra lotas šalia.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

BUY FROM OWNER! 
LISLE OAK VIEW SUBDIVISION 

St. Procopius Academy & College 
Sacred Heart Academy 

St, Joan of Arc Grade School 
2 year old frame bi-level, covered 
porch, tiled entrance hall, built-in gas 
oven & range and birch cabinets ki
tchen, separate dining room, 24x13 ft. 
living room, 3 large bedrooms, ce
ramic tile bath up, panelled recre
ation room, % bath, laundry & work 
shop down, oak floors throughout, 
alum, storms & screens. R. O. W. 
windows. Lots of extras. On 75 ft x 
150 ft. professionally landscaped, 

fully improved lot.
$21,500 — WOodland 9-5615.
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